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RAPORTUL ANUAL
al Consiliului de Administratie al SC IASITEX SA
pentru exercitiul financiar 2021

1. DATE GENERALE

Sediul social: Bucuresti, Sector 1, b-dul Ficusului nr.44A
Numirul de telefon/fax: +40 332 4] 1724, +40 232 246063
Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 1957058
Numir de ordine in Registrul Comertului: J40/5956/2020
Piata pe care se tranzactioneazii valorile mobiliare emise:
-Sistemul Altetnativ de tranzactionare (ATS) administrat de Bursa De Valori Bucuresti.
- Numar de actiuni: 2.105.179
- Tip actiune: nominativa
- Valoare nominala: 10,24 RON/actiune
Durata societitii: nelimitata,
Capitalul social subscris si viirsat: 2 1.557.032,96 RON

S.C. IASITEX S.A. este una dintre firmele reprezentative pentru industria textila
din Roménia, fiind infiintatdi in anul 1910 sub denumirea de Socictatea Anonimii
» 1 esatura®,

La momentul constituirii, societatea avea in componen{a o {esatorie cu 410 razboaie, o
albitorie, o vopsitorie rudimentari si céteva magazii pentru materii prime si produse finite. In
anii urmltori, fabrica gi-a modernizat §i extins treptat parcul de utilaje, proces care a culminat in
anul 1935 cu extinderea {esitoriei, care a ajuns la un numir de 750 de razboaie.

Dupé anul 1948 fabrica a functionat sub denumirea de Intreprinderea de Stat . Jesatura”
pénd fn anul 1990, an in care s-a inregistrat ca societate pe acfiuni, in conformitate cu noile
prevederi logale, schimbéndu-gi denumirea in societatea comerciald IASITEX S.A.

In prezent, S.C. IASITEX S.A. este o societate pe acfiuni cu capital privat, inmatriculati
la Registrul Comerfului sub numirul J40/5956/2020, avind ca obiect principal de activitate,
productia de tesaturi , cod CAEN 1320,

Capitalul social la data inmatriculdrii la Registrul Comerfului a fost de 80.501 lei,
definut in intregime de statul romén.

Din momentul privatizarii , S.C. IASITEX S.A. s-a remarcat att pe plan national cét si
international pana in anul 2018 cand din cauza problemelor economice existente pe piata
produselor textile a fost nevoita sa - si reduca activitatea si sa valorifice o parte din active.
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2. REGULI S1 METODE CONTABILE

In cadrul S.C. IASITEX S.A., contabilitatea se tine dupi metoda jurnalelor — registrul
carlea mare intocmit in cadrul compartimentelor Contabilitate 5; F inanciar, iar la nivel de secjie

se fine contabilitatea de gestiune pe elemente de chelwieli, sub coordonarea directorului
cconomic,

Inregistririle in contabilitate se fac cronologic si sistematic, conform prevederilor Legii
nr. 82/1991 si in conformitate cu OMFP 1802/2014, care se aplica potrivit tratamentelor de bazi
§i a celor alternative admise,

S-au respectat regulile si metodele contabile previzute de reglementarile in vigoare,
precum si principiile contabilitaii respectiv:

* principiul continuitatii activitatii: s-a tinut cont de faptul ca societatea fsi va continua in
mod normal functionarea:

* principiul permanentei metodelor; Au fost aplicate aceleasi regului, metode. norme
privind evaluarea, Inregistrarea si prezentarea in contabilitate a clementelor patrimoniale,
asigurdnd comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

* principiul prudentei: Au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la
data inchiderii exercitiului financiar; s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si
pierderile potentiale si au fost facute ajustari de valoare tinind seama de toate
deprecierile posibile indiferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul financiar:

* principiul independentei exercitiului: La determinarea rezultatului s-au luat in calcul toate
veniturile si cheltuielile indiferent de data incasarii sumelor, respectiv, data efectuarii
platilor;

* principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost Inregistrate Loate
elementele de activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensari legale;

* principiul intangibilitatii: bilantul de deschidere corespunde cu cel de inchidere;
principiul necompensarii: nu s-au efectuat compensari intre venituri si cheltuieli, ori intre
active si pasive, altele decat cele permise de lege.

In vederea aplicérii corecte a principiilor si politicilor contabile, societatea are aprobate
proceduri gi forme de control intern.

Orice operafiune patrimoniald se consemneaza in momentul efectulirii ef intr-un inscris
care st la baza inregistririi in contabilitate, dobindind astfel calitatea de document justificativ,

S-au realizat obligatiile previzute de lege privind organizarea §i conducerea corectd gila
zi a contabilitdii. Documentele justificative care stau la baza inregistriirilor in contabilitate
angajeaza rispunderea persoanelor care le-au intocmit, vizat si aprobat.

Inregistrarea in contabilitate a bunurilor mobile §i imobile s-a ficut la cost, la valoarea dc
intrare. Creantele si datoriile se Inregistreaza in contabilitate la valoarea lor nominals La intrarea
$i iegirea din patrimoniu, bunurile se evalueaza si se inregistreazi in contabilitate prin aplicarea
metodei ., primul intrat — primul jegit” (FIFO),

Intocmirea bilanfului contabil s-a ficut pe baza balantei de verificare a conturilor
sintetice in conformitate ¢u Qrdimd Ministerului F inantelor nr. 1802/2014, cu modificarile 5
completirile ulterioare, respectindu-se normele metodologice cu privire la intocmirea acestora,

2
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conform Ordinului nr. 85/2022 din 26 ianuarie 2022 privingd principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situafiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale

operatorilor economici |a unitdfile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru
reglementarea unor aspecte contahile.

3. STRUCTURA CAPITALULUI SOCIAL
Capitalul social existent in sold Ia data de 31.12.2021 este de 21.557.032,96 lei,

Capitalul social Ia 31.12.2021. conform inregistriirii la Oficiul Registrului Comertului
lasi, este de 21.557.032,96 lei, fiind compus din 2.105.179 actiuni cu valoarea nominalg de 10.24
lei fiecare, definute dupd cum urmeszi:

* 63,01003% de 8.C. A2 IMPEX PREMIUM TEXTILE S.R.L. Ploiesti, respectiv
1.326.474 actiuni cu valoarea nominald de 10,24 lei fiecare si valoarea totala de 13.583.093,76
lei;

* 20,9008% de SC UZUC S.A., respectiv 440.000 actiuni cu valoarea nominala de
10,24 lei fiecare §i valoarea totald de 4.505.600 lei;

* 3,19251% de A.A.AS., respectiv 67.208 actiuni cu valoarea nominald de 10,24 lei
fiecare §i valoarea totali de 688.209.92 lei. provenite din conversia datoriei aferente fondurilor
de restructurare primite de unitate conform O.G. nr. 13/1995:

* 12,8975% de actionari diversi - persoane fizice, respectiv 271.497 actiuni cu valoarea
nominala de 10,24 lei fiecare si valoarea totald de 2.780.129.28 lei.

4. ACTIVE IMOBILIZATE
4.1. Imobiliziri necorporale

Imobilizirile necorporale au valoare neti |a data de 31.12.2021 de D lei, fiind amortizate
integral in anul 2016.

4.2, Imobiliziiri corporale
Imobilizirile corporale aflate in patrimoniu se prezintd astfel:
- Lei -
SOLD
l
Imapiesoraarponh 31.12.2020 31.42.2021

- terenun si constructii 0 0
- Instalaiii tehnice gi magini 0 0
- Alte intalatil, utilaje si mobilier 0 0
- Imobilizari corporale In curs 37,718 37.718
TOTAL 37718 37.718
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- Lei-
Scid la Soldla | Soldla [Depreciere| Reducer | Soidia |
01.01.2021 |Cregteri| Reduceri | 31 dec. (01.01.2021 istratd sau reludd| 31 ec,
2021 in cursul 2021
exercitiufui
0 1 2 3 4 =(142.3) 5 B I 8= (5+6-7)
Terenuri
Constructii
{Magini, utilaje si
instalati de lucru,
Instal, mas, cirl., 2.966.485 €94.647| 2271839 2.966.485 694.847| 2.271.839
mijloace de
fransport
Mobilier, ap. birotica
sl alte active 408.831 408.6831] 408.631 408.631
corporale
Avansuri si imob,
corp, Tn curs 37.718 37718
Total imob. corp, 3.412,83 694.647| 2.718.188| 3.375.117 2.680.470

Cotele §i duratele de amortizare utiliza

prevazule de Legea nr. 15/]994
necorporale, republicatd in 199
duratele de functionare prev

a fost cel liniar.

4.3. Investitii realizate 2021

privind amortizarea capitalului

9. cu modificérile ulterioare, si i
azute in Catalogul privind clas
Sumcjionare ale mijloacelor fixe,

aprobat prin MG,

In anul 2021 nu au fost realizate investitii,

4-4-

Imobiliziiri financiare:

Partener

Sold initial Debit

te la mijloacele fixe aparfindnd societa|ii sunt cele

fimobilizat in active corporale si

n conformitate cu clasificarea si
ificarea §i duratele normale de
nr. 2139/2004. Regimul de amortizare utilizat

Credit Sold final

A% IMPEX SA DEJ 10400631,00 0 (00 00 10400631,00 D
AlSA INVEST S,A.CLUJ 1500000 D 500 00 15000,00 D
CAROMET SA CARANSEBES 2BUS1E23.06 D .00 (00 2809182306 D
CHIMCOMPLEX 5A BORZEST] 450943000 O 57002300 00 5079453,00 D
CONTACTOARE 54 73030250 D .00 (00 73030250 Db
ESTINVEST 101117050 D 0 00 1011170,50 D |
INAY A BUCUREST] 511401275 D il .00 511401275 Db
NOWA TEXTILE BUMBAC SRL PITEST] 16613600,00 D 00 00 1661360000 D
SCR S.A. PIATRA NEAMT 703313250 D ,00 oo 703313250 O
SOMES LOGISTIC SAL 25000 D 0o .00 250,00 O
VITORIA SERV SRL IASI 1200000 D 00 .00 1200000 D
D 23, 00 7410137517
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Imobilizirile financiare au fost prezentate in bilang la valoarea de intrare.

5. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

Inventarierea capitalului social al §.C. IASITEX S.A. s-a ficut conform certificatului
constatator de la Oficiul Registrului Comerfului, acesta avind urmatoarea structura:

Capitalul social la 31.12.202] este de 21.557.032,96 lei, fiind compus din 2,105,179
aefiuni cu valoarea nominala de 10,24 lei fiecare.

Imobilizérile financiare detinute de SC IASITEX SA au fost inventariate si confirmate pe
baza certificatelor de inscrieri.

Disponibilitagile la bénci au fost inventariate la data de 31 decembrie 2021 prin
confruntarea soldurilor la data de 31 decembrie 2021 din extrasele de cont cu cele din evidenta
contabild. Disponibilitifile din casierie s-au inventariat la data de 31 decembric 2021 prin
confruntarea soldurilor din registru de casi cu monetarul §i cu evidenta contabild. Nu s-ay
constatat diferente,

6. SITUATIA STOCURILOR
Structura stocurilor la 31.12,202] se prezintd dupd cum urmeaza:
- Lei -
Stoc 01.01.2029 31.12.2021

- materii prime si materiale cansumabile 185.445 185.445
- productie in curs de execuie si semifabricate 110.782 110.782
- produse finite 5i marfuri 5,348 535 5.310.777
- avansuri cumpéiran stocurl 1.542.082 1.542.069
TOTAL 7.187.232 7.149.073

Stocurile totale au scazut la finele anului 2021 cu 0,54%

fajd de inceputul anului 2021..

7. CREANTE SI DATORII
Situatia creangelor la 31.12.202] se prezintd astfel:
-lei-
Creante 01.01.2021 31.12.2021
- creante comerciale 2.536.520 2.346.944
- alte creanio 63.378.850 63.306.118
TOTAL CREANTE 65.915.370 65.653.062

Ponderea creantelor comerciale in total creanie la 31.12.2021 este de 3,71%.
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Situayia datoriilor la 31,12,2021 se prezinté astfel:

lei
Datorii 01.01.2021 d1.12.2021
Imprumuturi i datoril asimilate 0 0
- credite pe termen lung 0 0
- dobanzi la credite pa termen lung L 0 0
- credile pe termen scurt [ 0 0
Total furnizori gi asimilate 2.980.844 3.116.862
- interni . 2.990.844 3.116.662
- exlerni 0 0
Alte datoril i 591.184 595,868
TOTAL DATORII | 3.582.028 | 3.716.530

Obligatiile fad de bugetul de stat, bugetele locale, bugetul asigurarilor sociale de stat i

faydl de fondurile speciale au fost stabilite corect i in conformitate cu prevederile legale si sunt in
termienele scadente,

Societatea nu are credile bancare.

8. CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE ~LEIL

Realizat Realizat Realizat
INDICATORI | 2019 2020 2021 |

1 2 3 4
Cifra de afaceri 3.271.133 364,345 68.306
Venituri din prod. stocats (+/-) (1.990.411) (62.410) {25.233)
Alte venituri 32.623.549 15.486.297 604,647
TOTAL venituri din exploatare 33.904.271 15,788.232 737.719
Cheltuis|i privind marfurile, mat.

fime si mat, Consumabile 555,502 100.951 18.917
Cheltuigli cu energia, apa si gaz 284,605 40.932 28.695
Cheltuieli cu personalul 1.824 837 558,851 | 220.760
Cheltuieli cu impozile, taxe i 222,408 21.570 : 31.035
varsaminte asimilata
Cheltuleli cu amortizarle si 2.326.527 0 ]
rovizioansle e

Alte cheltuieli de exploatare 40.020.713 470 802 404,413
TOTAL cheltulell exploatare 45.234.630 1.193.106 703.820
Rezultatul din exploatare (+/-) {11.330,359) 14.595.128 33.899
TOTAL venituri financiare 40.530 6421 0
TOTAL cheltuiell financiare 372.556 2.002 0
Rezultatul financiar (+/-) {332.036) 4,419 0
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Realizat Realizat [ Realizat
MDIeATGR: 2019 2020 2021
1 2 5, 4
TOTAL venituri 33.944,801 15.794,653 737.719
TOTAL cheltuieli 45.607.185 1.195.108 703,820
Rezultatul brut al exercijiulul (11.562.385) 14,599,545 32.899
Impozit pe profil
|_Rezultatul net al exercifiului (11.662.385) 14,588,545 33.899

Avand in vedere fa

ptul ca anul 2021 a fost marcat de Criza sanitara,
cifrd de afaceri de 68.305 lei cy o pondere de 18,74%

La31.12,2021 Iasitex SA a obtinut
- total venituri 2021 - 737.719 lej
- total cheltuieli 2021 - 703.820 lej

societatea a realizat o
din cifra de afaceri a anului 2020,
un profit net de 33.899 lei, astfel:
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9. DINAMICA SITUATIEI ECONOMICE-FINANCIARE

Situatia economico-fi
marcata prin intermediul in

nanciara a societatii [ASITEX SA in perioada 2017 -2020 este
dicatorilor economici prezentati in tabelul de maj jos.

Indicator lef) | 2018 2019 2020 | 2021
Cifra de

st 15,601,208 3.271.133 364.345 ! 68.305
Veniturl din *'

ko 51.767.597 33,804,971 16.788.232 | 737.719
Cheltuiall din |

s 67,623,142 45.234.630 | 1.193.1ue| 703,620
Profit din '

exploatare (15.855.545) (11.330.359) 14.585.126 33,898
Profit net (16.811.523) (11.662.385) 14,589,545 33.899
Aclive totale 156.254,921 132.742.533 146.930.127 147.083.796
Datoril fotale 15,079,064 3.764.039 3.582.028 3.716.530
Capitaluri

progrii 140,995,620 128,957.130 143.334.310 143,345,902
Numar mediy

il 141 1 5 4

Rezultatele economice in pericada 2018 — 20
nefavorabila a industriei de productie/desfacere de tesaturi

din Romania.

10. REPARTIZAREA PROFITULUI / RECUPERARE PIERDERE

Rezulatul exercitiului financiar al anului 2021 indica un profit net de 33.899 lei.

11, ELEMENTE DE BILANT LA 31.12.2021

21 sunt caracterizate de evolutia
precum si de efectele crizei sanitare

Nr Reallzarl In perioada de
Denumirea indicatorilor ran;| raportare
01.01.2021 31.12.2021

A ACTIVE IMOBILIZATE 0 0 0
| IMOBILIZARI NECORPORALE [ 8 0 0
1.Cheltuieli de constituire Ssti[201]+SlC.[-aﬂﬂ1] 1 1] 0
2.CheMuieli de dezvoltare sm.[zm1+sfc.[-2am~2903] 2 0 _0]
3.Concesiun|,brevete licante, marci,drepturl si val similare s alle 3 0 0
imobiliz.necorp. SID.[205+208}+SfC.[-2805-2808-2505-2308]
4.Fondul comercial SID.[2071)+51C. [-2075-2807-2807] 4 0 1]
g.gﬂég?mun si imobllizan necorporale in curs SfDs.(233+234]+5fC |- 5 c 0
TOTAL IMOBILIZARI NECORPORALE Rd.[01 +02+03+04+05] B 0 0
Il IMOBILIZARI CORPORALE B 0 0
1.Terenuri sl constructil SD.[211+212]+S1C [-2611-2812-29112012] | 7 0 0
2lnstalatil tehnice si masini SD,[213}+SIC - 2613-2813] | 8 0 0

8
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Nr Realizari in perioada de
Denumirea Indicatorilar ran'd raportars
' 01.01,2021 31.12.2021
3.Alte instalatii,uiilaje si mobilier SID.[214}+81C [-2814-2 914] 8 0 0
4.Avansur sl imobilizari corporale in curs Sf D.[231+232]+3ﬁ3.[-29311 | 10 37.718 37.718
TOTAL IMOBILIZAR| CORPORALE Rd.[07+08+09+10) | 37.718 a7.718
Il IMOBILIZARI FINANCIARE 11 0 0
;fgll:;nﬁ 1:::: gg‘fiz%%r%dmmma |a societ. din cadrul grupului 12 73.351.25 74101375
2.Creante asupra socletatilor din cadrul grupului 1 0 0
SID.[2871+2672}+81C.[-2965]
3 Titluri sub forma de interese de particip. SfDs,[263]+S1C.[-2963] 14 0 0
4.Creante din Inferese de pariicipare SfD,[2675+2675) 15 0 0
5. Titlurl detinute ca imobilizar] SfDa.{254+265]+SfC.E-2962-2964] | 16 0 0
B.Alle creante SID.[2673+2674+2676+2673]+SIC [-2966] | 17 1.183 1.183
7.Actiuni proprii SfC.[-2968] 18 0 0
| TOTAL IMCBILIZARI FINANCIARE Rd.[12+1 3+14+15+16417+18) 18 73,532,535 74.102 558
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL Rd.[06+11+18] 20 73.670.253 74,140,276
B ACTIVE CIRCULANTE 20 0 0
| STOCURI Rd.[21+22 +23+24) 20, 0 0
1.Malerii prime s| materiale consumabile
SiD.[301 +3l)21+3022+3023+3ﬂ24+3025+3025+3023+303+3i33+351+3 | 21 185.445 185,445
bB+381+368]+S1C.]-388-391 -3821-3822-3951-3958-398] .
%F‘rciduclis in curs de execulie SfD.[331+332+341+51C [-393-3041- | 29 110782 110782
852 . . .
3.Produse finite si marfuri [
SfD[345+346+348+354+ 355+357+331+3?1+3?B]+5f0.[-3485—353— | 23 5.348.936 5.310.777
378-3945-3046-3953-3954-3956-3957-396-397]
4.Avansuri pentru cumparari de stocuri SID [4091] 24 1.542.068 1.542,069
TOTAL Rd.[21+22+23+24) 25 7.187.232 7.149.073
Il CREANTE Rd.[26+27+28+29+30)] | 25 0 0
1.Creante comerciale SfD.[4002+4111-4118+41 3+418]+SIC [-491] | 26 2.536.520 2.345.944
2.Sume de incasat de la societ.din cadryl rupului
SID.[4511 +4518]+81C.[-495] . I e
3.5ume de incasat din interse de paricip. | 28
4. Alte creanta SD.[425 +A2824431+437+4382+43R5+44 1+4424
+442&+¢44+445+45&+4432+4532+451+4?3+51a?1+5fc.|-4951 2 | uo5sB) 24872816
5.Creante privind capitalul subscris si nevarsat SID. [456) 30 1] 0
TOTAL CREANTE Rd.[26+27+28+29+30] ] 66.915.370 £5.653.062
I INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT KD 0 0
1.Titluri de participare detinute la societ,din cedrul grup. | 2 0 0
S1D.[501}+S1C.[-591] j
2Actiuni propr| 33 0 0
3.Alte invest financ. pe term,scurt 34 0 0
SfD.[606+506+508+5113+5114]+SIC J-5 B5-586-588]
TOTAL INVEST.FIN.PE TERM SCURT Rd.[32+33+34] | 35 0 0
[V CASA SI CONTURI LA BANCI | 38 160,015 36.553
9
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Nr Realizarl in perioada de
Denumirea indicatorilor ran::i raportare
01.01.2021 31,12.2021
sm.[5112+5121+5124+5125+5311+5314+5321+5322+5323+5323+54 [
11+5412+542+581]+81C.[-581] |
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL Rd [25+31+35+38) | 31 | 73262677 72.838.668
C CHELTUIELI IN AVANS SfD.[471] 38 104,832 104,832
| D DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN 38 0 0
1Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni 39 0 0
2.Sume datorate instituliilor de credit SfC.[5181+5182+5198) 40 0 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor SfC.[419) 41 £.084 5.084
4. Datorii comarciale SfC.[401+404+408) | 42 2.580.844 2.716.662
5.Efects de comert de plafit SIC.[403+408] | 43 400.000 400,000
6.5ume datorate societ.din cagrul grupului SfC.[2681+4511+4518] 44 0 0
7.5ume datorate privind interesele de participare 45 0 0
8.Alte datoril,inclusiv datori fiscale si alte datori pt.asigurarile sociale
SIC.[421+423+424+426+427+4281 +431+436+437+4381+44144423+4 46 585.100 593.784
426+444+446+447 +4481+4551 +4558+456 +457+4581 445244734509+ g ‘
5186+5193+51 84+5195+5196+5197]
TOTAL DATCRII PE UN AN Rd.[39+40+41442443+44+45+45) 47 3,582,028 | 3.716.530
E ACTIVE CIRCULANTE, RESP.DATORI] CURENTE NETE
R4.[37+3847.64] | 48 | 60764067 | 69.205626
ﬁ%ﬂhﬂ‘;‘m'ﬁ MINUS DATORI| CURENTE 9 | 14334310 143345902
EN DATORI| CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. MAI MARE DE UN = d 5
1.Imprumutur din emisiuni de obligatiuni 50 0 0
SIC [1614+1615+1617+1618+1681}+SID.[-169] |
2.5ume datorate institutiilor de credil | s
SfC.[162+1621+1622+1624+1625+1 627+1682]
3.Avansuri incasate In contul comenzilor 52 0 0
4.Datorli comerciale 83 0 0
5.Efecte de comert de plati 54 0 0
6.5ume datorate societ.din cadrul grupulul 556 0 0
7.Sume datorate privind interasele de participare 56 0 0
8.Alte datorll inclusiv datorii fiscale s| alte datorii pL.asigurarile sociale 57 0 0
SIC.[1623+1626+157+1687)
TOTAL DATORII PESTE UN AN Rd.150+51+52+53+5-1+55+55+5?} 58 0 0
H PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S| CHELTUIELI (%) 0 b
1.Provizioane pentru pensil si alte obligatil similare SIC.[1515] 59 0 0
2 Alte provizioane SfC.[151141512+1513+1514+1516) | B0 0 0
TOTAL PROVIZIOANE Rd.[58+60) | 61 0 0
| VENITURI IN AVANS Rd.[53+64] | 82 21,364 21,364
1.Subvenlii pentru invastitii SfC.[131+475] 63 0 0
2.Venituri inregistrale in avans SfC.[472] 64 21.364 21.364
J CAPITAL 8| REZERVE | 64 0 0
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[ Ne Realizari in pericada de
Denumirea indicatorilor r:n;:l = raportare
01.01.2021 31.12,2021

| CAPITAL Rd.[66+67+68] 65 21557 033 21 557 033
- capltal subscris nevarsat SiC.[1011) 68 0 0
- capital subscris varsat S1C [1012] 67 21 557 033 21 567 033
- patrimoniul regiel S1C,[1015] 68 0 0
Il PRIME DE CAPITAL SfC.[10-¢1+1U¢2+1D43+1M4} 68 0 0
Il REZERVE DIN REEVALUARE sold C SfC.[106] 70 0 0
Il REZERVE DIN REEVALUARE sold D SfD.[106] 71 0 0
IV REZERVE Rd.[73+74+ 75] 72 72.955,280 72.955.280
1.Rezerve legale SIC.[1061] 73 4.311.406 4.311.406
2 Rezerve statulare sau contract, SIC.[1063] 74 774 007 774 007
3.Alte rezerve SfC.[1068+107]+SfD.[-107] 75 67 B6S 867 67 860 867
V REZULTATUL REPORTAT sold SIC[117] [ 77 34.548.515 48,799,680
V REZULTATUL REPORTAT sold D SID.[117] | 78 0 0
VIREZULTATUL EXERCITIULUI sold C SiC [121] | 78 14,599,545 33.809
VI REZULTATUL EXERCITIULUI sold D SID.[121) | 80 0 0
Repartizarea profitului SD.[129] B1 327.067 0
TCTAL CAPITALURI PROPRII

R0.[85+69+70-71+72 +77-T8+79-80-81] 82 143.334.310 143,345 902
Patrimoniul public SfC.[1016) B3 0 0
TOTAL CAPITALUR! Rd,[B2+83] 84 143.334.310 | 143,345,902

12. CONDUCEREA SOCIETATII

in cursul anului 2021, conducerea societiifii a fost asiguratd de un Consiliu de
Administratie format din trei persoane, condus de Pregedintele acestui Consilin,

Salarizarea Consiliului de Administratie s-a efectuat in baza Legii nr. 31/1990, in
conformitate cu hotérirea Adundirii Generale a Actionarilor.

Conducerea executivi a societfii a fost asigurati de directorul general,

In timpul acestui exercifiu financiar nu au fost acordate  credite directorilor si
administratorilor societatii.

13. PERSONALUL

La31.12.2021 numarul de angajaji a fost identic eu cel de la 01.01.2021,

11
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Struetura personalului societatii in anul 2021 a fost urmitoarea:

Structura de personal 01.01,2021 Angajari | Plecari 31,12.2021
TOTAL personal 1 0 0 1
din care:

TESA 1 0 0 1
- studii superioare 1 0 0 1
- studil madii 0 0 0 0
Muncitori
- studii liceale 0 0 0 0
- ol profesionale §i cursun de 0 0 0 0
calificare 0 0 0 0
- necalificat]

= - 0 0 0 0

14. PROVIZIOANE

In anul 2021 nu ay fost constituite provizioane,

15. SITUATIA LITIGIILOR LA 31,12,2021 SI RISCURILE GENERATE DE ACESTEA

La data de 31,12.2021 situatia litigiilor aflate pe rolul instantelor judecatoresti

solutionare se prezinta astfel: | dosar in care SC lasitex SA lasi are calitatea d

in care societatea are calitatea de reclamanta.

in curs de
€ pirita i 4 dosare
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16. ELEMENTE DE PERSPECTIVA PRIVIND ACTIVITATEA IASITEX

[zbucnirea noului Coronavirus (COVID-19), declarata de catre Organizatia Mondiala a
Sanatatii drept , Pandemie globala™ la data de 11 martie 2020, a avut un impact semnificativ
asupra mediului de afaceri din Romania si din intreaga lume.

Si pentru lasitex aceasta pandemie a influentat in mod direct cifra de afaceri prin lipsa
pietei de desfacere a stocurilor de tesaturi si confectii,

Din punct de vedere al cash flow-ului. lasitex SA a profitat de masurile fiscale acordate

de Guvern, respectiv de prevederile Ordonantei de Urgenta nr.181/2020 privind esalonarea la
plata a obligatiilor bugetare aferente salariilor.

[n continuare lasitex SA isi desfasoara activitatea adaptandu-se la conditiile actuale
legate de pandemie.

Obiective 2022

Imbunatatirea profitabilitatii Iasitex SA prin urmatoarele actiuni :

* diminuarea stocurilor de produse finite prin vanzarea acestora la pretul de cost catre
distribuitori, retele de magazine, fabrici de confectii.

* diminuarea creantelor comerciale prin renegocicrea termenelor de plata

Presedinte al Consiliul de Administratie,

Lazar Vasile Daniel

ila- semnat digital
Va Si Ie de Vasile-Daniel

Daniel Lazar
Data: 2022.04.27
Lazar 13:37:01 +03'00"
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Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Contine autoevaluarea gradului de respectare a “prevederilor de indeplinit”
precizate in documentul “Principii de Guvernanta Corporativa pentru AeRQ — piata
de actiuni a BVB” intrat in vigoare la 04.01.2016, precum si a masurilor adoptate sau
care urmeaza a fi adoptate in scopul de a se ajunge la indeplinirea tuturor acestora.

Preambul

Principiile de Guvernanta Corporativa ale Bursei de Valori Bucuresti aplicate
de SC IASITEX SA. au scopul de a creste nivelul de transparenta si incredere pentru
actionarii prezenti si viitori ai Societatii si de crea o legatura mai stransa cu actionarii
si 0 deschidere mai mare catre toti investitorii potentiali.

O buna guvernanta corporativa este un instrument puternic de crestere a
competitivitatii afacerilor, iar SC IASITEX SA urmareste indeplinirea tuturor acestor
recomandari, contribuind la cresterea eficientei activitatii, pentru succesul pe termen
lung al Societatii.

Orice schimbare semnificativa fata de aceasta Declaratie anuala privind
Guvernanta Corporativa va fi prezentata intr-un raport curent.

Tabel privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa:

Prevederile Codului Respecta | Nu Motivul neconformitatii
respecta
sau
respecta
partial
1 2 3 4
A. | Societatea trebuie sa detine X
1 | un regulament intern al
Consiliului care sa includa
termeni de referinta cu
privire la Consiliu si la
functiile de conducere cheie




ale societatii. Administrarea
conflictului de interese la
nivelul Consiliului trebuie, de
asemenea, sa fie tratat in
regulamentul Consiliului.

o

Orice alte angajamente
profesionale ale membrilor
Cansiliului, inclusiv pozitia de
membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului in
alte societati (excluzand
filiale ale societatii) si
institutii non-profit, vor fi
aduse la cunostinta
Consiliului inainte de numire
si pe perioada mandatului.

wp

Fiecare membru al
Consiliului va informa
Consiliul cu privire la orice
legatura cu un actionar care
detine direct sau indirect
actiuni reprezentand nu mai
putin de 5% din numarul total
de drepturi de vot, Aceasta
obligatie are in vedere orice
fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului
respectiv pe aspecte ce tin
de decizii ale Consiliului.

sl

Raportul anual trebuie sa
informeze daca a avut loc o
evaluare a Consiliului, sub
conducerea presedintelui.
Trebuie sa contina, de
asemenea, numarul de
sedinte ale Consiliului.

Nu exista o procedura de evaluare a
CA, Consiliul de administratie s-a
intrunit pe parcursul anului 2021, in
17 de sedinte.

>

Procedura privind
cooperarea cu Consultantul
Autorizat pentru pericada in
care aceasta cooperare este
impusa de Bursa de Valori
Bucuresti contine cel toate
prevederile precizate in
Codul de Guvernanta
Corporatista.




Consiliul va adopta o politica
astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala
reprezentand 5% sau mai
mult din activele nete ale
societatii, conform celei mai
recente raportari financiare,
sa fie aprobata de Consiliu.

Nu exista 0 asemenea politica,
Societatea nu detine filiale
reprezentand 5% sau mai mult din
activele nete ale societaii

Auditul intern trebuie sa fie
realizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentul de audit
intern) din cadrul societatii
sau prin serviciile unei terte
parti independente, care va
raporta Consiliului, iar, in
cadrul societatii, ii va raporta
direct Directorului General.

Societatea va publica in
raportul anual o sectiune
care va include veniturile
totale ale membrilor
Consiliului si ale directorului
general aferente anului
financiar respectiv si
valoarea totala a tuturor
bonusurilor sau a oricaror
compensatii variabile si, de
asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai
Sus.

‘Suplimentar fata de

informatiile prevazute in
prevederile legale, pagina de
internet a societatii va
contine o sectiune dedicata
Relatiei cu Investitorii, atat in
limba romana

cat si in limba engleza, cu
toate informatiile relevante
de interes pentru investitori,
incluzand:

D.1.1. Principalele
regulamente ale societatii, in
particular actul constitutiv si
regulamentele interne ale

Nu a existat interes din partea
investitorilor in acest sens. Se va
analiza oportunitatea respectarii
cerintei de a pune la dipozitie si
varianta in limba engleza




organelor statutare

D.1.2. CV-urile membrilor
organelor statutare

D.1.3. Rapoartele curente si
rapoartele periodice

D.1.4. Informatii cu privire |a
adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente;
hotararile adunarilor
generale

D.1.5. Informatii cu privire la
evenimente corporative
precum plata dividendelor
sau alte evenimente care au
ca rezultat obtinerea sau
limitari cu privire la drepturile
unui actionar, incluzand
termenele limita si principiile
unor astfel de operatiuni
D.1.6. Alte informatii de
natura extraordinara care ar
trebui facute publice:
anularea/ modificarea/
initierea cooperarii cu un
Consultant Autorizat;
semnarea/ reinnoirea/
terminarea unui acord cu un
Market Maker

D.1.7. Societatea trebuie sa
aiba o functie de Relatii cu
Investitorii si sa includa in
sectiunea dedicata acestei
functii, pe pagina de internet
a societatii, numele si datele
de contact ale unei persoane
care are capacitatea de a
furniza, la cerere, informatiile
corespunzatoare

Ll

O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica de
dividend a societatii, ca un
set de directii referitoare la
repartizarea profitului net, pe
care societatea declara ca o
va respecta. Principiile
politicii de dividend trebuie
sa fie publicata pe pagina de
internet a societatii.

Nu exista o politica de dividend.
Repartizarea profitului net se
propune, atunci cand exista, in
functie de necesitatile societatii.




|

O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica cu privire
la prognoze si daca acestea
vor fi furnizate sau nu.
Prognozele reprezinta
concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeaza
determinarea impactului total
al unei liste de factori
referitori la o pericada
viitoare (asa-numitele
ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, perioada
avuta in vedere si continutul
prognozelor. Prognozele,
daca sunt publicate, vor fi
parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale.
Politica cu privire la
prognoze trebuie sa fie
publicata pe pagina de
internet a societatii.

Nu este adoptata o politica privind
previziunile care sa stabileasca
frecventa, perioada si continutul
acesteia, daca sa fie facute publice
sau nu.

Previziunile cu un anumit nivel de
incertitudine sunt cuprinse in
rapoartele anuale ale
administratorilor.

=0

O societate trebuie sa
stabileasca data si locul unei
adunari generale astfel incat
sa permita participarea unui
numar cat mai mare de
actionari,

Rapoartele financiare vor
include informatii atat in
romana cat si in engleza, cu
privire la principalii factori
care influenteaza schimbari
la nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau
orice alt indicator financiar
relevant.

Se va implementa in viitor aceasta
cerinta in functie de interesul
investitorilor in acest sens.

Societatea va organiza cel
putin o intalnire/ conferinta
telefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an.
Informatiile prezentate cu
aceste ocazii vor fi publicate
in sectiunea Relatii cu
Investitorii de pe pagina de
internet a societatii, la

Nu au fost organizate sedinte cu
analistii si investitori. Posibilitatea
organizarii unor astfel de
evenimente corporative va fi
evaluata in raport cu solicitarile
venite din partea investitorilor.




momentul respectivei
intalniri/ conferinte telefonice.

27 04 2022

Presedinte Consiliul de Administratie
SC IASITEX SA

LAZAR VASILE - DANIEL

Vasile- Semnat digital de

. Vasile-Daniel Lazar
Dan IEI Data: 2022.04.27
Lazar 13:32:44 +03'00



] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | PIWILALDO /0402.2022 Tip situatie financiard : BL
Bifati numai 1 : :
e ] Sucursala - | [ an ¢ semesti| Anul
gictis 4 ] GIE-grupuri de Interes economic
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoares capitalulul subscris
Suma d¢ control ’_ 215357033
Entitatea | 5.C.IASITEX 54 =]
- Judst Seclor Localitate
§ |Eu_curuﬁ | i;cton _J [ﬁ.lcuaem |
= Strada Mr. Blog Scara i, Telefon
< [EB FICUSULL) | [s42 | ||| [orar03620s |
Numdr din registrul comertulii 'JW#SQSGIEMG Cod unic de inregistrare t‘ o B I 7 ‘ﬂ |5 B
Forma de proprietate

34-5ocietati pe actiun|

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

1320 Productia de fesaluri

Activitatea preponderents efectiv desfas

urata (cod sl denumire clasa CAEN)

1320 Produclia de {esdiurl

G Situatii financiare anuale

("

Raportari anuale

{ entitaff al chrar exercijiu financiar coincide cu anul calendaristic |

Entitiit de
interes
public

D 1. entitatile cara au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din [egen contabilltdtif nr. 82/1997

[ 2 persoanele juridice aflate in lichidare, patrivit fegii
D 3. subunit3file deschise in Aomania de societafl rezidente I state

]

Situatiile financiare anuale incheiate 1a 31.12.2021 de ciitre
din Reglementarile contabile,
exercitiu financiar corespunde ew anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile

aparfindnd Spatiulul Economic European il
entititile de interes public si de entititile prevazute Ia pet.9 alin.(4)
si completarile ulterioare, al caror

Liliana-loana Lupan
Date: 2022.04.28

Indicatori : Capitaluri - total 143.345.902
Capital subscris 21.557.033
Profit/ pierdere 33,899;
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele 5 prenumalz Humele si prenumeale
|LAZARVASILE DANIEL [KALAMAR FLORENTINA |
Calitatea
[12-AL7 PERSOANA MPUTERNICITA, POTRIIT LECH |
Birmedtina Nr.de inregistrare in organismul profesional _]
CIF/ CUl membru CECCAR
LITTTTITTTITTITT] semnstura
Entitatea are obligagia legali de auditare & situatiilor financiare anuale? [(C D& |{'-“ NU
|_| a Digitally signed by Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? |(— DA (8 NU
[Hlana-

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legil |

I Dana Lu pa n 21:24:34 +03'00' Mumie si prenuAqu! EJ[I{TTJEI?EFSMM fizrici/ Denumire firma de audit
Semnatura electronica IE CONSULTING SRL J
FDI'I'TIUIE r VALIDAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS QR CuUl
[AF1242 | LLT T T TofsJe]s[os[s[o]




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
ks | T ‘
s 01.01.2021 31.12.2021
(Formulele de caloul se refera la Nerd, din colB) e
A B 1 ‘ 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuiell de constituire (ct.201-2801) ) o1
2.Cheltuielile de dezvoltare (¢t.203-2803-2903) w2 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, méarci comerciale, drepturi si active similare
sl alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 200g) | | 03
4.Faond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale s | 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) o6 | D6
TOTAL (rd.01 la 06) o7 | 07
II. IMCBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 -2812-32911-2912) o8 | 08
2. Instalafii tehnice si masinl (ct. 213+ 223 - 2813 - 2913) 02 | 09
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) o | 10
4. Investitii imabiliare (ct. 215 - 2815-2915) 1 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct, 231-2931) 12 12 37.718 37.718
6.Investitil imabiliare in curs de executie {ct. 235-3935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 5 14
{ct. 216-2816-2916)
8 Active biclogice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (cL. 4093 - 4903) 6 16
TOTAL (rd. 0B |a 16) 7 17 37.718 37.718
Il IMORILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute |a filiale {ct. 261 - 2861) 14 18 73.531.352 74.101.375
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct, 2671 + 2672 - 2964) 1 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in | 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 2 || 2
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 22
(ct za?éﬂiﬁgzuﬂﬁ 4 2678" + 2679" - 2966% - 2968") == he 1A
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 73.532.535 74.102.558
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 73.570.253 74.140.276

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI




F10 - pag. 2

1. Materii prime i materiale consumabile (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+ 1686+2602+2603+ 4534+

322+ 323 +328+ 351+ 358 + 381 +/- 388 - 391 - 302 - 3051 - 3958 - 398) Ak 1A 185443
2, Productia in curs d utie (ct. 331 + 332 + 341 +/~-348%-393 - -
B ct e executie (ct. 33 iz +/-348% -303 - 384 57 | a7 110.782 110.782
3. Produse finite sl marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 1
361 +326 +/-368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3646 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955- | 13 28 5.348.936 5.310777
3956 - 3957 - 3196 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri {ct. 4091- 45901) 29 29 1.542.069 1.542.069
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 7.187.232 7,149,073
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct, 2675* + 2676 *+ 2678% + 2679" - 2966* - 2968 + 2
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) sl —— SHIN
2.5ume de incasat de la entitatile afiliate (ct, 451%* - 495%) 2 | R 1.820.550 1.820.550
3.5ume de incasat de la entititile asociate si entitatile controlate in comun
(ct. 453% - 495%) i3 33 36.612.752 36.612.752
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%%+436"" + 437+ 4382+ 441%*+-4424+ din
CLA4ZB* 4 4445 1 445 L A46* 1 4475 £ 4487 + 4582+ 4663+ 461 + 473" - 496 + 4 34 24.945 548 24872816
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 3 | 3§
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35 | 358
(ct. 463) (3a1)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 65.915.370 65.653.062
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 531) @ | 37
2. Alte investitii pe termen scurt s 38
{ct. 505 + 506 + 507 +din ct. 508 - 595 - 596 - 508 + S113+5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 3g
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI
41 0 015 36,
(din CL. 508+¢t. 5112 + 512 + 531 + 532+ 541 + 542) ) e %
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 4 73.262.617 72.838.688
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 104.5832 104.832
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct, 471%) 44 43 104.832 104832
Sume de reluat intr-o pericada mai mare da un an (din ct. 471 * 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat o s
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 « 1681 - 169)
2. Sume datorate Institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + & | 4
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilar (ct. 419) 44 | 47 5.084 6.084
4. Datorii comerciale - furnizori (ct, 407 + 404 4 408) 49 | 48 2.590.844 2.716.662
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50| 49 400.000 400.000
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2697 + 451+##) 51 50
7.5ume datorate entitafilor asociate si antitatilor controlate in comun (ct. 5 51
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8. Alte datorll, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +423 + 424 4+ 426 + 427 + 4281 +
431454 4 436" 4+ 4377 1 4381 + 441%*% + 4323 44428%%% 4 444%* 4 aqg%ws 4 | ¢35 | 52 585.100 593.784
447"%" + 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4667+ 4734 4 500 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd, 45 la 52) 54 | 53 3.582.028 3.716.530
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE i
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55| 54 69.764.057 69.205.626
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 143.334.310 143.345.902
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat s | 5%
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 167 + 1681 - 169)
2.5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + - 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
2. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct, 401 + 404 + 408) &0 | 59
5. Efecte de comeri de plétit (ct. 403 + 405) fi1 60
6. Sume datorate entitatllor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + L R 62 | 61
7. 5ume datorate entitdtilor asociate sl entitatilor controlate in comun & 63
(ct. 1663 + 1686 + 2602 +2653+ 453%+4) ;
8. Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale 5l datoriile privind asigurarile sociale
[ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2605 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43T L ATETTE LATTHS 4 438 L AT R L 44D 4 44085 | qaaees 4 446%** 4+ | g4 63
G477 + 4481 + 455 + 4564 4 4581146244661+ 473%%% 4. 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la63) &5 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizicane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | &5
2. Provizicane pentru impozite (ct. 1516} &7 | B6
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 64 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd, 70+71) 0 | B9
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) ] 70
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 47 5%) 72 71
2. Veniturl inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 21.364 21.364
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 4727 74 73 21.364 21.364
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) s | 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de Ia clienti - 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 478%) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) % | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 21384 21364
J. CAPITAL 5! REZERVE
l. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 8r 80 21.557.033 21.557.033
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) &3 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) g4 | 83
5.Alte elemente de capitaluri propril (1031) 85 | B84
TOTAL (rd. 80 |a 84) 85 85 21.557.033 21.557.033
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) & | Bb
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) & | g7
IV, REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) &9 88 4.311.406 4.311.408
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) W | 89 774.007 774.007
3. Alte rezerve (ct. 1068) 97 | S0 67.869.867 67.869.867
TOTAL (rd. 88 la 20) 22 91 72.955.280 72.955.280
Actiuni praprii (ct, 109) E] 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 8¢ | 93
Pierder| legate de instrumentele de capitalur| propril (ct, 149) 94 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 56 95 34.549.519 48.799.630
SOLD D (ct. 117) 9 | 96
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERC ITIULUI FINANCIAR
SOLDC (ct.121) 98 g 14.599.545 33.899
SOLD D (ct. 121) 9 93
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 327.067
+g?;‘;l_’:;.;.lﬂl PROPRII - TOTAL (rd, 85+86+87+91-92493-94+95-96 w01 | 100 143334310 143.345.902
Patrimoniul public (ct. 1018) 02 | 1
Patrimoniul privat {ct. 1017) 2 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) o4 | 103 143334310 143,345,902

" .2 ) 1] Surnabi inscrize la acest rdnd 5 prefuate din contul 2675 la 2679 reprezintd treanjele aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de l=asing financlar 5i altor cantracte aslmifate, precum giafts creanfu imubilizate, scadants

*¥) Soldurl debitoare ale conturilar respective,
*4%) Soldurl creditoare ale conturilar respective.

intr-o peroadd mal mich de 12 junl.
2) S va completa de chtre entitaila chrora lg sunt incidente prevederile Ordinulu ministrulul finangelor
publice 5 2l ministrulul delagat pentru buget nr, 568/2014 pentru aprabiarea Precizarilar privind intocmires

3iactualizares inventarului cantralizat al Bunurilor imebile praprietate privata a statulul 5l a drepuilor
reale supuse Inventzriedl, cu modificérie 5i completarils ulterioars

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
LAZAR VASILE DANIEL KALAMAR FLORENTINA
Semnatura Calitatea
13--ALTA PERSCANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGIH

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2021
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Cod 20 Tt -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
iz 2020 2021
2022
(formulele de calcul serefera la Nr.rd. din col B
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+086) o1 01 364.345 68.305
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii oa
preponderente efectiv desfasurate %2 | oy 34305 BiE380
Productia vanduta (ct.701+702+ 70347044705+ 706+708) o3 02 82.828 34.062
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 281517 34.243
Reducer| comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 o
—Veniturh-dir-dobansinreristrate de-ertitstile et ate 05
steate mai au in-dertare-contracte de leasing et 76643
Venituri din subventil de exploatare aferente cifrel de afaceri nete (ct 7411)| o8 06

2. Venituri aferente costulul productiel in curs de executie (ct7114712)

Sold C o7 07 0 o

SoldD e} 08 62410 25.233

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale o | oo 0 0
(ct.721+722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 0 10

5. Venituri din productia de Investitii imobiliare (ct, 725) 1 1

6. Venituri din subventii de exploatare o 2 . 0

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.7514+7584-787 5) 13 13 15.486.297 694.647
-din care, veniturl din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 Q
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 4] 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-084+09+10+11+12+1 3) ] 16 15.788.232 731719

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 4.541 5.991
Alte cheltulell materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 0 0

b} Alte cheltuieli externe {cu energie §i apa)(ct.605) 19 19 40932 28.695
- din care, cheltuieli privind consumul de energie {ct. 6051) 20 [;::J

€) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) b} 20 96,410 12.926

Reduceri comerciale primite (ct, 603) 22 21 0 0

9, Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 558.851 220760
a} Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 2 23 545.075 215,000
b) Chaltuieli cu asigurarile si protectia socials (ct.645+646) 25 24 13.776 5.760

10.a} Ajustér! de valoare privind imobilizarile co rporale st necorporale :

26 25 o 0
{rd. 26 - 27)
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 7 26 0 0
a.2) Venituri (ct.7813 4+ din ct.7818) 28 27 o a
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 0 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 20 0 a
b.2) Veniturl (ct.754+7814 + din ct.7818) RE: 0 g
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 32 | 1.065.895 435448
e ggﬁ?ﬂ%ﬂ?ﬁ&?ﬁ? Esﬁiﬁzmza +624+625+626+627628) | | 32 e KR
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate:
cheltuieli reprezentdnd transferuri si cantributii datorate 'n baza unor 34 33 21.570 31.035
acte normative speciale(ct. 635 + 6586°)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34 0 ]
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobllizérilor corporale (ct. 655) ] 35 0 ]
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) & 37 576.683 2158
—Ehﬁtﬂ*el%ﬁrdﬁb&nzﬂe—dﬁeﬂﬁanﬁf&mmgmmme—eﬁtmieﬁdﬂ%&dm I8
Registrul-general si-care-mal-at-r-derulare eontracte dedeasina et 566*
AJustari privind provizioanele (rd, 40 - 41) 39 3g -573.523 0
= Cheltuieli (ct.6812) 40 | 40 0 0
= Venituri {ct.7812) ar 41 573523 0
mﬂmn:::uﬁﬁ:?&ﬁ:::i:ﬁ;ﬁ;1 +39) % iy A
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 14.595.126 33.899
- Pierdere (rd, 42 - 186) a4 44 0
12. Venituri din interese de participare (ct.76114+76124761 3) 15 45 0 0
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 16 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766} 47 47 165 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48 0 1]
14. Venituri din subventil de exploatare pentru dobanda datorata {ct. 741 8] 49 49 0 Q
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+76847615) 50 50 6.256 o
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 51 51 (4]
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 6421 ]
1 E-._ Ajustari de valoare privind imabilizérile financiare si investitiile financiare i 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuiell (ct.686) 54 | 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 55 0 1]
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.568) 56 56 1.138 o
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 57 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664-+665+667+668) 58 58 864 4]
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 50 2002 0
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) &0 &0 4419 0
- Pierdera (rd. 59 - 52) &1 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) &2 62 15.794.653 737.719
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 1.185.108 703.820
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A):
- Profit (rd. 62 - 63) 54 | b4 14.599.545 33.899
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 4]
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 i] a
21. Impozitul specific unor activitali (ct. 695) &7 67 Q 0
22. Alte impozite neprezentate la alementele de mai sus (ct.698) &8 68 0| 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) &9 69 14.559.545 33.899
-FPierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 ul 0

) Canturi de repartizat dupa natura elementelar respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind s/ drepturile colaboratorilor, stabllite potrivit legistatie] muncii,

contului 621 ,Cheltuleli cu colabaratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice",

La randul 34 (cf.OMF nir B5/ 2022} In contul 6586 ,Cheltuieh reprezentand transferuri si contributii datorate in baza uncr acte normative

care se prelau din rulajul debitor al

speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentind transferuri 5i contributii datorate in baza unar acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Mumele si prenumele
LAZAR VASILE DAMIEL i!KALA MAR FLORENTINA
Calitatea
Semnatura

Formular
VALIDAT

13-ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Semnatura

Nr.de Inregistrare in organismul profesional:
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Cod 30 {formulsle de calcul ‘se referala Nr.rd. din col.8) -lei-
Mrird, Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat el i Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitaf care au inregistrat profit or 01 ) 33.899
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
P u Pen
: Nr.|  Total, S e sl
Il Date privind platile restante : activitatea | activitateade
rd. din care: ; e
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 1512 17 + 18) oi | 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06 R
- peste 90 de zile o7 07
-pestelan 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - o | ol
total(rd.10 la 14)
- contributli pentru asigurari sociale de stat datorate de i 10
angajatori, salariati sl alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de » 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datori| sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si " 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
17 1y
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca o B
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele | i 18
locale
lll. Numar mediu de salariati :I' 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Mumar mediu de salariati 20 19 5 4
Mumarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, » 20 5 ;
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. sume (lel)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul a B
public, primite in concesiune, din care;
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite la bugetul de stat n | 22
Redeventa minierd platitd la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolierd plitita la bugetul de stat 2% | 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de rapontare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
-impozitul datorat |a bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 58
Uniunil Europene, din care: :
- Impozitul datorat la bugetul de stat o | 29
Subventiiincasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 | 30
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 12 Ex |
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventil pentru stimularea ocuparii fortei de munca " 34 | 33
- subventii pentru energle din surse regenerablle 35 .'ﬁ:
- subventil pentru combustibili fosili 34 rii“’j
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdzute in contractele 37 | 34 203703
comerciale 5i/sau Tn actele normative n vigoare, din care: '
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 3% | 35
- creanie restante de la entita(i din sectorul privat 19 36 203.703
V. Tichete acordate salariatilor :::‘ Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 é;;l
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de ;
C . R e Nr 31122020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvaltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminusrii impactului activitatii -
entitatil asupra mediului sau al dezvoltarli unor noi 1 > :,;.
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
- dupa surse de finantare (rd, 40+41) 44 39 0
= din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 | 41
-dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 | 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
& s : Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare #*¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuicli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii &
entitatii asupra mediului sau al dezvoltéril unor noi st |
tehnologii sau a unor produse maij sustenabile '
at r.
VIIL Alte informatii o 31.12.2020 31,12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale - a6
(ct. 4094), din care:
- avansuri scordate entitatilor neafiliate nerezidente 5 | 46
pentru imaobilizari necorparale (din ct. 4094) (203)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 4
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (304
Avansuri acordate pentru Imobilizari corporale 47
{ct. 4093), din care: =
-avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru " 47a
imobllizari corporale (din ct. 4093) % | (0s
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerazidente pentru 5 | 4
imobilizdri corporale (din ct. 4083) 3u6)
Imabilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) L1} 48 40.200.980 40.200.980
Actiuni definute [a entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 40,199.797 40.199.797
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 23.573.947 23.573.947
- pdrti sociale emise de rezidenti &1 51 16.625.850 16.625.850
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 {-if.?-}
- obligatiunl emise de nerezidenti B4 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) B3 54 1.183 1.183
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute fé 55 1.183 1.183
{din ct. 267)
- creante imobllizate in valuts (din ct. 267) 87 | 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparar de bunuri de
natura s.tncu_rJIr:;-r sl pentru pnes:tan de servicii acordate o 57 4282202 4.091.523
furnizorilor §i alte conturi asimilate, In sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413+ 418), din care:
- ereanfe comerciale in relatia cu entitstile neafiliate nerezidente,
avansuri penfru cumpardri de bunuri de natura stoeurilar 5l pentru
prestarl de servicii acordate furnizorilar neafilizti nerezident] sl atte &9 58
conturi asimilate, in sume brute in relatle cu neafiliatii nerezidenti
idin ct. 4051 + din ct. 4092 + dinct. 411 + dinct. 413 =+ din ct.418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunurl de natura stocurilor si pentru o
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 0|5 o8}
centuri asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidentl (din '
€t. 4097 + din ct. 4092 + din ¢t 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
neincasatelat ul stabili
Cleanis nielncasate Iy termenul stablii _ n | 59 203.703 203703
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate e 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurariler sociale 5i bugetul
statului (din ct. 431+436+4437+4382+ 441 + 4424 + 4478 + 7 61 30.075 3000
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
3
(ct4314437+4382) .= e i
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
i 16.696
(CtA36+441+4424+ 4428 +444.+-446) | B R0 e
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) b 65
- alte creante in legatura cu bugetul statuluiict.4482) 78 66 13.068 13.068
Creantela gntli.ﬁﬂi Tn refatiile cu entitdille afiliate 3% 67 1.820.550 1.820.550
(ct.451), din care: |
- creante cu entitafi afiliate nerezidente 5 68
(din ct, 451), din care;
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- creante comerciale cu entitdti afiliate

nerezidente (din ct. 451) 2 o3
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statulul nefncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. g | 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 1
a o > AR LD e 61.633.057 61560057
in care:
- decontari privind interesele de participare decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72 36.612.752 36.612.752
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutille publice (institutille statului) ' . SR TRIT6IH
(dinct. 461 + dinct. 477 + din ct473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | #5 74
sl nedecontate pana |z data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct, 5187) , din care: E7 75
- de la nerezidenti g8 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct, o 76
4538) e
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor "
o 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, In sume brute {ct. 501 + 505 + 506 - 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 75
- parti sociale emise de rezidenti 93 B0
= acliuni emise de nerezidenti a4 81
- obligatiuni emise de nerezident 95 82
- detineri de obligafiuni verzi g j;&
Alte valori de incasat ct. 5113 4+ 5114} 97 B3
Casa in lei si in valutd (rd.85+86 ) 98 | B4 53.562 347
=inlei {ct. 5311) g3 85 53.562 347
-invaluta (ct. 5314) oo 86
Conturi curente la banciin lei 5iTn valuté (rd.88+90) o1 | 87 106.453 36.206
-in lef {ct. 5121}, din care: 13 88 103.347 33.100
- conturi curente in lei deschise |a band nerezidente g3 | 89
-in valuta {ct 5124), din care: 14 | 90 3.106 3.106
- conturi curente Tn valutd deschise la banci
105 9]
nerezidente
Alte conturi curente la banci sl acreditive, (rd.93+94) ws | 92
-sume in curs de decontare, acreditive sl alte valori de o
incasat, inlel (¢t 5112 + din ct. 5725 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valut3 (din - 94
ct. 5125+ 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108+ 110+ 111 +
603, 737.867
116 +119 4 122 + 128) 105 a5 3.603.392 3.737
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata na (B

contractulul de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 1 97
-in valuta 11z 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financlare nerezidente pentru care durata s | o9
contractulul de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
{din ct. 162}, (rd.100+101)
-inlej 114 100
=in valuta 15 | 1
Credite de la trezoreria statulul si dobanzile alerente (ct, s | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi 5i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + e [Fiea
1686+ 1687) (rd. 104+105)
-1n lei si exprimate in lel, a caror decontare se face e | 108
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datoril asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 12r | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 1‘30?]1
Datorli comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, fn sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 127 | 108 2.996.,928 3122745
408 + 413), din care:
- datorii comerciale In relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansurl primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 108
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerazidente,
avansur primite de la client afiliati nerezidenti sl alte conturi T
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 skl
ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct, 405 + din ct. 408 +
dinct. 419)
Datorii in legdturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
4234424 + 426 + 427 + 4281) Gl B i
Datorliin legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 437+436 + 437 + 4381 + 447 + 4423 + 4428 + 444 127 111 438747 334167
+ 446 + 447 4 4481) (rd. 112 12 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor soclale
1 267 135.007
(ct431+137+4381) | Binn 3] B
- datorii fiscale In legatura cu bugetul statului
. 2.160
(CLA36+441 +4423+4428 + 4444448) | T <380 2
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate o | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statulul (ct.4481) | 13t | 115
Datoriile entitatii in relaglile cu entitatile afiliate (ct.4571), e e
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 3 | 117
(din ct. 451}, din care; :
- cu scadenta initiald mai mare de un an iz4 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente s | 118
indiferent de scadent3 (din ct. 451) (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 118
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pets juridice 13g | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4587 + 4661 + 462 + 132
472 + 473 + 478 + 509), din care: b W7 267.298
-decontari privind Interesele de participare,,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari i | 153
din operatii in participatie :
(ct.4534456+457 +4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice s,
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3) o | A s 267258
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct473)
- subventii nereluate |a venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare| 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) -
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti 146 I." fﬁ:
Dobanzi de platit catre nerezident 1286
(din ct. 4518 + din ct. 4538) M7 |
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 21.557.033 21.557.033
| -—actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 57 | 132
- parti sociale 152 | 133 21557.033 21.557.033)
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
. Informatii priv ltuieli ’
IX.In Ht'{l privind cheltuielile cu Nr 31.12.2020 31.12.2021
|colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 67.070 40.997
X. Infurmalli privind bunurile din domeniul Nr. 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul afiate in _ ]
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 158 | 139
Xl Informatii privind bunurile din proprietatea it
privati a statului supuse inventarierii cf. OMFP 2 31.12.2020 31.12.2021
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor g | 159 140
XIl. Capital social virsat - 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
160 | 141 21.557.033) X 21.557.033) X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150+ 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de instituii publice de subord. central3 62 | 143
-detinut de institutii publice de subord. local3 163 | 144 |
- definut de societatile cu capital de stat, din care: 184 | 145 688.210 318 688.210 3,19
- Cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 165 | 147
- cu capital minoritar de stat 157 | 148
- detinut de regii autonome 158 | 149
- definut de societati cu capital privat 169 | 150 15.840.440 92,04 19.840.440 92,04
- detinut de persoane fizice 7| 151
- definut de alte entitat 7| 152 1.028.383 477 1.028.383 477
Nr. _
il Sume (lei) j
A B 2020 2021
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercifiului financiar e
de catre companiile nationale, so cietatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
= catre institutii publice locale; i74 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 75 | 156
sau participatil indiferent de ponderea acestora.
' Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul w7 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al _
. ) 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
| -catre alti acfionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin e | T
direct/indirect actiuni sau participatii Indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitillor financiare
> ; 181 | 162
anterioare anulul pracedent, din care virate:
- cétre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutli publice locale 183 | 164
- catre altl actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin ol
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. 2
; : Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de 1653
: 185 |5
raportare din profitul reportat @




go |
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Formular
VALIDAT

XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. S (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd. ume. e
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 4 186 r13511b| |
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ##«e+) rd,
A B 31.12.2020 31,12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane Juridice (Ia wr | 186
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane Juridice (la w0 | 168
cost de achizifie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
X 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. lei
") rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole rer | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 92 | 1708
similare (ct. 6587), din care: (222
: = 170b
- inundatii 193 | 3oq
= 110
-sscaty 19¢ | 1324
- alunecari de teren 195 :S:ﬂ +
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
LAZAR VASILE DANIEL |[KALAMAR FLORENTINA
SaitHEENE Calitatea

13—ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul prafesional:




) Subrventii pentru stimularea ocup arii forpel de munic (transferur de bugetul statului citré angajator) - reprezinta sumele acordate angajatoriler pentru plata
absolvenllor [nstiugiilar de invatamant, stimularea somesilor care se incadreazs in munch inainte de expirarea perioadel de somaj, strularea angajatorilor care
Incadreazs in munes pe perioada nedeterminati SO in varsta de peste 45 ani, somer intrefinator unici de familie sau someri care in termien de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a salicita pensia anticipata parfiala sau de acordara a pensiel pentru limita de virsta, orl pentru alte situatii prevazute prin
legislaiiain vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj 51 stimularea couparii fortel de munca.

**) Se va complets cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-devoltars, respectiv cercetarea fundamentald, cercelarea aplicativi, dezvoltaras
tehncloglca st inovares, stabllite potrivit pravederilor Ordonantal Guvernului nr, 57,2002 privind cercetarea stiingifica si dezvoltares tehnologicd, aprobats cu modificar
3i completdd prin Legea nr, 324/2003, cu modificirile st completarile ulteripare.

*) 56 va completa cu cheltulalile ofectyate pentru activitaten de inavare. La completarea randurflor corespunzitoare capitolelor VI i VIl suntavute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Camislei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitagilor in termeiul
Regulamantului (UE) 2019/2152 al Parlamentulul European gi al Cansiliulul privind statisticile europene de intreprindere 51 de abrogare a 10 acle juridice n domeniul
statisticilor ge intreprinders, publicat in Jumnalul Oficial al Uniunii Eutapene, serda L, nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Requiamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2017 de stabilire a nermelor de punere in aplicars a Deciziei nr, 1.60872003/CE a Parlamentului
European $i a Consiliului privind productia si desvollarea statisticilor comunitare in domeniul stiinted s al tehnologie,

**+*) In categoria operatorilor econorniel nu se cuprind entitdtile reglementate 5i supravegheate de Banca Mationald a Romaniel, respactiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societaile reclasificate in sactorul administratiel publics §i institutille fira scop luerativin serviciul gospodariiior populatiel,

RN Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane Juridice se vor completa atdt valoarea nominals a acestora, cat 51 costul lor de achizijle,

Pentru statutul de *persoane juridice afiliate’ se vor avea In vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢} ¢i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificsrila si
completdrile ulterioare,

“eeeeR) Conform art. 11 din Regulamantul Delegat (UE} nr. 639/2014 al Comisiai din 11 martie 2014 de completare 2 Regulamentulul (UE) fr, 130772013 al
Parlamentulul European 5t al Censlliului de stabilire a unor norme privind patile directe acordate fermierilar prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricale comuna 5
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat (1) veniturile obfinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
52 agtizol in sensul articalul ui 4 alineatul (1) litera (e} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2073), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fandul european de garantare agricold (FEGA) i din Fondul european agricel pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe najlonale complementare in temeiul articolelor 18 i 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obfinute din prelucrarea produselor agricole In sensul articalului 4 alineatul (1} litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/7013 ale exploatatier sunt
considerate veniturl din activitali agricole cu conditia ca produsele prefucrate sa rdmind proprietatsa fermierului §i ca o astfel de prefucrare <8 aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 slineatul (1) itera (d} din Regulamentul (LE) nr. 13072013,

Orice alte venitur] sunt considerate venitur din activitdtl neagricole,

{2) T sensul alineatului {1), ‘veniturl inseamn 3 veniturile brute, inaintea deducerli costurilor sl Impozitelor aferante, ..,

1} Se vor Include chiriile platite pentry terenuri ocupate (culturi agricale, pisuni, fanefe ete.| si aferente spatillor comerciale {terasa etc,) apariinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratisi puslice, Inclusiv chiriile pentru folosirea luciulul de apain scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit sto).

2 Valoarea inscrisa la randul 'datert| cu entitall afiliate nerezidente (din ct457), din care’ NU se calculeazs prin insumarea valorilor da la randurile ,cu scadenta initial
mai mare de un an' i 'datorii comerciale cu entitaile afiliste nerezidente indiferent rie scadentd (din ct451).

3} In categoria 'Alte daterii in legatura cu persoanele fizice §t persoanele juridice, altzle decat datoriile in legatura cu Institugille publice (institutiile statulul)’ nu se var
Inscrie subventille aferente veniturilor existente in soldul conlulul 472,

4 Tithuri die valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt nagociabile 5 tranzactionate, potrivit legii,

5} Titlurl de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzacfionate.

6} Se va completa de cdtre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice sk al ministrului delegat pentru bugat nr,
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizares invertarului centralizat al bunurilar imebile proprietate privatd a statulul sl a drepturilor reale
supuse inventarieri, cu modificarile si completarile ulterioare,

7) Lz sectiunea X Capltal soclal virsat' la rd, 161 - 171 (cEOMF nr 85/26.01 -2022) I eol. 2 51 col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului soctal varsat inscris lard. 160 1eLOMF nB5/26.01.2022),

B) La acest rind se cuprind dividendele repartizate potrivit Legil nr, 153/2018 pentru modificarea §i completarea Legil contabilitatil nr. 82/1991, modificarea s
completarea Leg|i societatilor nr. 31/1990, precum s modificarea Legil nr. 1/2005 privind organizarea §i funclionarea cooperatiel,
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2021
Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
i lizari L ;
et a Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din cara: (col.5=1 +2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 ‘ 3 q 5

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si o X
chaltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare a2 X
si evaluare a resurselar minerale
Alte imaohilizari 03 162.297 X 162.297
Avansur acordate pentru 04 %
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 162.297 X 162.297
lLImobilizari corporale
Terenuri si amenajirl de terenuri | 06 X
Constructii a7
Instalatii tehnice si masini 08 2.966.486 694.647 2.271.839
|Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 408.631 408.631
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si i
evaluare a resurselor minerale
Active biologice praductive 12
lmubrlrlzan corporale In curs de 13 37.718 17718
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentry 15
imobilizari corporale
ITOTAL (rd. 06 la 15) 16 3.412.835 604647 2.718.188
IL.Imobilizari financiare 17 73.532.535 570.023 X 74.102.558
SCTWEINOBILIZATE-TATAL B8 77.107.667 570,023 694,647 76.983.043
E:LIISH 6+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
1 |
Elemente de imobilizari | ™| Sold initial St S e e s sttt s
din evidenta (col.9=6+7-B)
A B 6 7 8 9

LImobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 19

cheltuieli de dezvoltare

Active necorporale de e:q?lorare 20

sl avaluare a resurselor minerale

Alte Imobilizari 21 162.207 162.297
TOTAL (rd.19+20+21) 22 162.297 162.297
Il.imobilizari corporale

Amenajari de terenur| 23

Constructii 24

Instalatii tehnice si masini 28 2.966.4B6 694.647 2.271.839
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 28 408,631 408.631
Investitii imobiliare 27

]Etwe corporale de explorare s 28

evaluare a resurselor minerale

Active biclogice productive 29

TOTAL (rd.23 la 29) 30 3375117 694.647 2,680,470
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 430) 31 3.537.414 694,647 2842767




SITUATTA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Elemente de imobilizari i
omr | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | ™r85/| rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nrird. din col.5) W2
A B 1 11 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltuiell de dervoltare 32 | 32
Active necarporale de explarare 43 | 322
sl evaluare a resurselor minerale (301}
Alte imobilizar 4 | 33
Avansurl acordate pentru & | %
imabilizari necorpoerale
TOTAL (rd.32+ 322+ 33+34) 35 | 35
[Ilimabilizari corporale
Terenuri 5l amenajéri de ;
terenuri ¥ | &
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 3 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 4 | 39
Investitii imobiliare 4 | 40
Active corporale de explorare sl a |
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
Imobilizari corporale in curs de w | a4
executie
Imrﬂtr‘_m imobiliare in curs de s | 44
executie
Avansuri acordate pentru “ |4
imobilizari corporale {302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lIl.Imobilizari financiare a8 | 48
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 40 | a7
TOTAL (rd.35+45+46)
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ATENTIEL

Conform prevaderilor pct. 1.11 alin 4 din Ansxa nr, 1 la OMF nraS/ 2022, Tn vederea depuneril situatillor finandiare anuale oferante exprcitufud
financlar 2027 i farmat hértie 5 in format electronic sau humaf in forma elertronicd, semnate cu certificat digital califieat, fisiereil cu extensio 2k i contine st prima

pagjng din situatile Ananclare gouale listotd cu gt programliul de aifrtenpd elabaral de Ministerul Finangelor Publics, semnatd sl scanatd alb-negm, Lizbi

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin, (1) din legea contabilitatii
® termen de depunere -150 de zile de 2 inchelerea exercitiulul financhar;

2 Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea conta bilitztii:
@ termen de depunare —150 de zile de |a incheierea exercitiulul financiar, respectiv a anuiui calendaristic;
@ entitali care depun raportar contabile anuala:
- entitatfile care aplica Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Finanelard, aprobate prin OMFP nr. 2844/2018,
cu modificarile ¢ completarile ulterioarne:
= entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitétile deschise in Aomania de societafi rezidents in state aparfinnd Spatiulul Econariic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de |2 incheierea anului calendaristic

Depun situatii financiare anuale sl raportin contabile anuale:

- entitalile care aplici Reglementirlle contakile conforme cu Standardels Intzrnationale de Raportare Financiars, aprobats prin OMFP nr, 2.844/2016,
cumodificarle si completérile ulterioare; i

- entitatile care au optat pentru un exercitiu finandar diferit de anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitate, potrlvic art. 36 alin, (2) din legea cantabilitalil, depusi de entitatile care nu au desfasurat activitate de |2 constituire pand la sfarsitul
exercifiului financlar de raportare:

® termen de depunere - 60 de zile de la inchelerea exercitivlul financiar

E.Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportérile contabile anuale - se poate efectua doar in condiile Procedurii de corectare a erarilor

cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operaloril economicl 5 persoanele juridice fara scop palrimonial, aprobatd prin
OMFP nr. 450/2018, cu modificiele ¢ completarile ulterioare,

Erorfle contabile, a5a cum sunt definite de reglementérile contabile aplicabile, se corecteard potrivit reglementarilor respective. Ca urmiare, Tn cazul corectiii
aceslurd, mu poate fi depus un alt set de situatii financlare anuale/raportan contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul reveniei | ristic, ulterior alegeril unul exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitati

Ori de cate ori entitatea i5l alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, s& aplicd prevederile art. VI alin. (1] - (6] din OMFP nr, 4.160/2015 privind
modificarea 5i completarea unor reglementar| contahile.

In cazul revenirli la anul calendaristic, legea contabilititli nu preveds depunersa vreuna instiintdri in acest sens,

Potrivit prevederiior art. VI alin. (7) din ordinul mentionatin cazul in care entitatea isi modifich data aleasa pentru intocmirea de situalii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exerdiu financiar ! incheiat se refers la

data de 1 lanuarle, respectiv 31 decemnbrie, iar rulajele conturilon de venitur! 3 cheltulell corespund exercifiului financiar curent 21, raspectiy axercifiului financar
precedent celul de raportare,

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza s revina la anul calendaristic incepand cu 01 fanuarie 2022,
aceasta intocmeste raportarn contabile dupd cum Urmeazd:

= pentru 31 decembrie 2021 - raportin contabile anuale:

= pentu 31 decambrie 202 2-situatii financiare anuale.

. Contabilizarea sumelor primite de |a actionar asodiati - se efectueazs in contul 455 ¥ Sume datorate actionarilor/asociatilor”,
In cazul in care Imprumuturlie sunt primite de s entitafi afiliate, contravaloarea acestora se nregistreas in contul 451  Deconti Intre entitagile afiliate”.

11 Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile fnancizre anuale se reintocmest |z nivelul unui an calendaristic.
2} Acesta reprezintd primul exercifiu financiar care redeving an calendaristie,

Astfel, potrivit exemplulul prezentat mal sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale Tnchelate la data de 31 decembria 2027 se refers [a data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, lar rulajele conturiler de verituri 5| cheltuieli corespund exercitiului finandar curent {2022), respectiv exercifiului
financiar precedent celul de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pet, 349 din reglementirile contabile, potrivit carora sumele depuse sau ldsate temporar de citre acionari/asociati la
dispozitia entitdfll, precum § dobanzile aferente, calculate In conditiile lagii, se inregistreaza In contabilitate 'n conturi distincts {eantul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558, Actionari/ asodall - doband ls conturi curente”)




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F1 0 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) |

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC+)F101, R81 oK
1 {uttimul fand sau nrcr. rand necompletat)
Nrcr, Cont Suma
! ==




i0}gap pjos

668°CE

SPSB6S PL

JO}pRId plog

JIepueLY INfnij2Jexa [njejnzay

8lef|eAsel Uip aniazal ulp Zifeal |nsn|dins “zaidel jepodal mejnzay

290°LZE

(621 woa] Inmuoid esieziueday

(9211 1u09) Joyiqap pjog

(9211 uo2) Joypai pjos

(9.1} 09) 6z Sy uiind
IEW 'Sy| e ejep ewud nijuad ealeydope uip yuancid jepodas mejnzey

Ejuadooeal asapiald

1BZILEdaIaU Jj01d

069'88.'8¥

BLS6FS TE

(PL1L4+1LL1 Juoo) Jeyoder Injenzay

GL11"39°A88) uip enezel uip jezieal [nsnjdins ‘zaide. Jepodel |njeinzey

L98°698°/8

L98'698°L9

ehdoZa) Ay

100744

L0042

8[EN)OBJjUCO NES BIBINJELS BAJEZaY

ilidoud 1unijoe niued anezey

G90| 10 81enjeasa) uip enazal UIp Jezi|gal [nsnjdins puejuazeidal aniozay

907 LLE Y

W07LIET

a|eba| aniazay

60110 aJenieasal UIp aniazay

[E}des ap awiid

Ee0°S5°LE

EE0°LS5'}E

suasqns [eude)

9

14

£

[4

9

VEOZTZLLE
E| pios

lajsuen

uud

gD
uip [ejoL

18jsuely upd

aled
uip |ejol

Haonpay

14838819

Loz’ 10’10
E| pios

nudoad npnjeyides e Juswajg

(1971 w1 srewnidxa jung ajoums)

HALLVOI'IdXHA ALON




017089 Lr9 69 LLLSLIEE GEBZIFE L9769 SERTIP'E ‘diod "ol [ejo}
BhL 4 BLLLE SIN3 Ul "diod “qoull IS UNSUEAY
] ; 5 . aeJodios anjoe
LE9'B0Y LE9'BOF 169'80F LE9'80¥ oG 15 eaiug ‘de 180l
uodsues ap saeo|lil
BER'LLEZ LFIPED 98'096'7 BEELLED LFEFED 98k 9862 130 "sew “[ejsul ‘nuon)
ap ilfefejsu; is elemn 'wisely
0 0 0 0 jonysuog
0 0 unuais |
(L-9+5) =8 L 9 5 (eZ+l)=¢ £ b 0
nnijdsaxa
|nsin2
HOZZLLE LEnjal uj gjesysibauu; LE0Z'HO'LD LE0Z'ZL'LE LZOZ' L' LD
E| plos NES [1adnpay ade|oeidag E| plog E| Plog leanpey esain E| pjos
(sueojziroud Is aseziiowe) uadaidag ENIQ E9JROJEA Ble10di0d asezjjiqow— 1977 -
J6Z'ZoL 162281 L6229} LBZTIL ‘diodau ‘qowj [ejo]
162291 162281 627231 L6291 ajesodioosu pEzZijIgoL Bl
unjdaip
Slfe 1 8jeIIawog e
'ajuani] ‘ajaaaiq ‘junisaolio]
ale)eAZap ap leinjay g
BUNIFSUCD 8P [lBINYBYY
(2-9+8) =g L 9 § (€-Z+ll=¥ £ b 0
injnijisiaxs
[nsina
bIOEELLE Henjal ul ejensibaiug LZ0Z'L0°L0 120221 IE
B| plog nes Weanpay e1apaidaq 2| plos E| p|og Hasnpay peysaly | 1LZ0Z'10'L0 Bl plog
(sueoiziroud |s esezniowe] Hapaidag EINIG BAIBO[E, ejejodiooau alez|iqouw)|
- _Gq -

ALVZITIHOWI JALLDV "L VLON

(17w aewidxs juns apawns)

HJALLVOI'TdXA ALON




NOTE EXPLICATIVE

(sumele sunt exprimate in LEI)

NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIERE

Denumirea Sold la Transferuri *) Sold la
pravizionului 01.01.2021 31.12.2021
in cont din cont
0 1 2 3 4
Provizioane pentru
deprecierea stocurilor de
productie in curs (ct.393)
Provizioane pentru
deprecierea produselor finite
Provizioane pentru clienti 203.703 203.703
incerti (ct.496)
Provizioane pentru
deprecierea debitorilor
Provizioane pentru
deprecierea
marfurilor
Provizioane ptr AFM
Provizioane - concedii
neefectuate
Alte provizioane (ct.1518)

TOTAL 203.703 203.703

Provizioanele existente in sold la finalul anului 2021 sunt de 203.703 lei, provizion constituit
pentru clientii incerti pentru care nu exista solutii definitive.



NOTE EXPLICATIVE

(sumele sunt exprimate in LEI)

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarea profitului — profit net 33.899 lei

lei

Destinatia Suma

Profit net de repartizat: 33.899
- rezerva legala 0
- fond de participare a salariatilor la profit 0
- surse proprii de finantare si alte repartizari din profit, prevazute de lege 0
- acoperirea pierderilor fiscale stabilite |a retratarea anului 2001 conform |AS 0
- dividende 0

0
Profit nerepartizat 33.899




NOTE EXPLICATIVE

(sumele sunt exprimate in MII LEI)

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Nr. Indicatorul 2020 201
crt.
1 | Cifra de afaceri netd 364,345 68.305
2 | Costul bunurilor nevandute gi al servicillor prestate (3+4+5) 700,734 268.372
3 | Cheltuielile activitatii de bazi 700.734 268.372
4 | Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
9 | Cheltulelile indirecte de productie 0 0
6 | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) -336.389 |  -200.067
7 | Cheltuielile de desfacere 0 0
- 8 | Cheltuieli generale de administragie 554,782 | 460,681
9 | Alte venituri din exploatare 15.486.297 £04.647
10 | Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 14.595.126 33.899




NOTE EXPLICATIVE
(sumele sunt exprimate in MII LEI)

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORITLOR

Situalia creantelor la 31.12.2021 se prezintd astfel:

Creante 01.01.2021 31.12.2021
- creante comerciale 2536520 2.346.944
- alte creante 63.378.850 83.308.118
TOTAL CREANTE 65.915.370 65.653.062

Ponderea ereantelor comereiale in total creante la 31.12.2021 este de 3.71%.

Situatia datoriilor la 31.12.2021 se prezinti astfel:

Datorii 01.01.2021 31.12.2021

Imprumuturi gi datarii asimilate 0 0
- credite pe termen lung 0 0
- dobéanzi la credite pe termen lung 0 0
- credite pe termen scurt 0 0
Total furnizori si asimilate 2.990.844 3.116.662
- interni 2,990,844 3.116.662
- externi 0 0
Alte daterii 591.184 589.868
TOTAL DATORII 3.582.028

3.716.530

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORITLOR FATA DE SOCIETATILE

AFILIATE

La 31.12.2021 lasitex SA are in conturile 451 si 453 urmatoarele sume de incasat de

la entitatile afiliate.
Cont 451:
- A 6 Impex SA Dej -
- Caromct SA
- Pastravariile Ceahlaului B
Cont 453 :
- A 6 Impex SA Dej E
- CRC Chenticals
- Chimcomplex -

283.050 lei
- 1.237.500 lei
300.000 lei

815.000 lei
- 26.038.680 lei
659.072 lei
- UZuc - 9.000.000 lei




NOTE EXPLICATIVE
(sumele sunt exprimate in MII LEI)

NOTA 6. PRINCIPIL, POLITICI ST METODE CONTABILE

Respectind  cadrul legal creat prin  aplicarea Legii 82/1991 si a OMFP
nr.1802/2014, la S.C. IASITEX S.A. lasi contabilitatea se conduce in partida dubla astfel
incat se asigurd:

- integritatea cronologicd si sistematicd in contabilitate a tuturor operatiunilor
patrimoniale, in functie de natura lor. in mod simultan, in debitul unor conturi si creditul altor
conturi;

- cunoagterea totalului sumelor debitoare si creditoare, precum si soldul final al
fiecarui cont;

- intocmirea lunaré a balantei de verificare, care reflecta egalitatea intre totalul sumelor
debitoare i creditoare i totalul soldurilor debitoare si creditoare ale conturilor:

- prezentarea situafici patrimoniului si a rezultatelor obginute, respectiv a activelor si
pasivelor prin bilant, precum si a veniturilor, cheltuielilor si a beneficiilor sau pierderilor, prin
contul de profit si pierdere.

Pentru a da o imagine reald a patrimoniului, a situatiei financiare si a rezultatelor
obtinute, conducerea societitii nu a facut abateri de la regulile privind evaluarea patrimoniului
si celelalte norme i principii contabile.

a) principiul continuitafii activitagii
- 5. C. IASITEX S.A. isi va continua in mod normal activitatea Jara a intra in stare de
lichidare sau reducerea semnificativa a activitatii.
- Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii.
b) principiul permanentei metodei
Metodele de evaluare sunt aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la
altul.
¢) principiul prudentei
Evaluarea s-a facut pe o baza prudenta tinand cont de toate datoriile previzibile si de toate
deprecierile aparute in cursul exercitiului financiar.
d) principiul independentei exercitiului
veniturile si cheltuielile sunt aferente exercitiului financiar indiferent de data incasarii sau
platii acestor venituri si cheltuieli.
e) principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii
toate componentele elementelor de activ sau de datorii au fost evaluate separat.
f) principiul intangibilitatii
bilantul de deschidere a exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al
exercitiului precedent.
g£) principiul necompensarii,

nu s-au facut compensari intre elementele de actiy si de datorii sau intre elementele de
venituri si de cheltuieli.Eventualele compensari intre creante si datorii ale societatii fata de
acelasi agent economic s-au efectuat cu respectatea prevederilor legale, numai dupa
inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea lor integrala.

h) principiul prevalentei economicului asupra juridicului, tinandu-se cont de
fondul economic al operatiunilor si nu numai de forma juridica a acestora.

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. Imobiliziri necorporale

Imabilizérile necorporale au fost evaluate la intrarea in patrimoniu, la valoare de
intrare §i anume la costul de achizitie. Reprezinta programe informatice, licente. in special
pentru activitatea economica.

Regimul de amortizare este liniar, iar durata de amortizare este 5 ani.



NOTE EXPLICATIVE
(sumele sunt exprimate in MTI LEI)

IL Imobilizéri corporale

Imobilizarile corporale aflate in patrimoniu la finele exercifiului au fost evaluate
sl inregistrate in contabilitate la valoarea de intrare astfel:

- valoarea rezultata in urma reevaludrii efectuate conform H.G. nr. 983/1998
modificatd cu H. G. nr. 95/1999 pentru terenuti si conform H.G. 1553/2003 pentru
constructii;

- valoarea rezultatd in urma reevaluarii efectuate conform H.G. 403/2000 pentru
mijloacele fixe achizifionate inainte de 31 decembrie 2001 §i care mai existd in unitatea
patrimoniala;

- costul de achizifie pentru mijloacele fixe procurate de la diversi furnizori. dupa
reevaludri conform H.G. nr. 403/2000

-costul de productie pentru mijloacele fixe produse de societate in regie proprie;

- valoarea actuala pentru mijloacele fixe constatate plus la inventariere;

- preful de deviz al investifiei pentru imobilizarile corporale in curs.

Cotele §i duratele de amortizare utilizate la mijloacele fixe apartindnd societii, sunt
cele prevazute de Legea 15/1994 privind amortizares capitalului imobilizat in active
corporale §i necorporale, republicata in 1999, cu modificarile ulterioare si in conformitate cu
clasificatia §i duratele de funetionare previzute in Catalogul privind clasificarea si
duratele normale de functionare a mijloacelor fixe, aprobat prin H.G. 2139/2004.

Regimul de amortizare utilizat a fost cel liniar.

IIL Imobilizari financiare - reprezinta participari la capitalul social al urmatoarelor firme:

Partener Sold initial Debit Credit Sold final

A6 IMPEX S& DEJ 1040063100 D 00 00 10400631,00 D
AISA INVEST S.A.CLL 15000,00 D .00 ,00 15000,00 D
CAROMET SA CARANSERES 28091823,06 D 00 00 28091823.06 D
CHIMCOMPLEX 54 BORZESTI 4508943000 D 570023,00 L 507945300 D
CONTACTOARE SA 730302,50 D 0 00 73030250 D
ESTINVEST 1011170,50 D S0 L0 101117050 D
| INAV 58 BUCURESTI 511401275 O L0 ,00 511401275 D
NOVA TEXTILE BUMBAC SREL PITESTI 16613600,00 D A0 00 1661360000 D
SCR S.A. PIATRA NEAMT 703313250 D 0 o0 703313250 D
SOMES LOGISTIC SRL 250,00 D A0 00 25000 D
YVITCRIA SERV SRL [AS] 1200000 D 00 00 EZ{J{K},ﬂ_ﬂ D
73531352,17 D 57002300 ;00 7410137517 D

si se prezinta in bilant la cost de achizitie.

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. Stocuri

a} Evaluarea materiilor prime §i materialelor consumabile la intrarea in gestiune se
face la cost de achizitie, fiind evideniiate calitativ - valoric iar la darea in consum se foloseste
metoda “primul intrat - primul iegit” (FIFO).

b) Productia in curs de executie - reprezintd valoarea productiei aflatd pe flux si
neajunsé la finalul procesului de fabricatie. In evidenta contabila productia in curs de
fabricatie este evaluati la .costul de productie.



NOTE EXPLICATIVE

(sumele sunt exprimate in MII LEI)

¢) Produsele finite - reprezinta valoarea stocului fabricat In cadrul societatii aflat in
depozitul central in vederea valorificarii pe piatd. Evaluarea stocului de produse finite se face
la pret de productie.

d) Avansuri pentru cumpariri stocuri - acestea reprezinta sume plitite de societate
in avans pentru achizifii de materii prime si materiale auxiliare de pe piata intemi si din
import.

II. Creante
Creantele socictatii de compun din; clienti,furnizori debitori, debitori diversi, creante
personal, provizioane, TVA de recuperat si alte create.

Valoarea creantelor este reflectatdi la valoarea nominala.Creantele in valuta sunt evaluate la
cursul de schimb al BNR de la 31.12.2021.

III. Casa si conturi la bénci
Casa si conturi la banci cuprinde numerarul in casa, la banca si bonuri valorice.

C. CHELTUIELI IN AVANS
Cheltuielile care nu sunt aferente exercitiului financiar sunt incluse in aceasta pozitie
financiard pentru respectarea principiului independentei exercitiului financiar.

D. DATORII
a) Datorii comerciale
Datoriile comerciale reprezinta obligatiile societatii pentru achizitii de materii prime,
materiale auxiliare, utilitati si prestari de servicii. Obligatiile in valuta sint actualizate
la cursul de la 31.12.2021 comunicat de BNR.
b) Alte datorii
Societatea nu inregistreazi la data de 31.12.2021 datorii restante fata de bugetul de
stat si la bugetul asigurarilor sociale

NOTA 7. ACTIUNI $I OBLIGATIUNI

- RON -
Capital social subscris 21.557.032,96
Numar de actiuni emise (nominative) 2.105.179,00
Valoarea nominala a actiunilor emise 10,24
Valoarea totala a actiunilor 21.557.032,96

Actiuni rascumparabile: -
- data cea mai apropiata si data limité de rascumparare
- caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al riscumpdrarii
- valoarea eventualei prime de réscumpérare

Actiuni emise in timpul exercifiului financiar: -
- tipul de actiuni

- numar de actiuni

- valoarea nominald totala

- valoarea incasata la distribuire
- drepturi legale de distribuire:
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- numarul, descrierea si valoarea ac{unilor corespunzitoare
- perioada de exercitare a drepturilor
- pretul platit pentru actiunile distribuite

Obligatiuni emise; -
- tipul obligatiunilor emise
- valoarea emisa si suma primita pentru fiecare tip de obligatiuni
- obligatiuni emise de intreprindere, detinute de o persoana nominalizata
sau Tmputernicité de aceasta:

- valoarea nominald

- valoarea inregistrata in momentul platii.

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATIL, ADMINISTRATORII sl
DIRECTORII

In cursul anului 2021 conducerea societditii a fost asiguratd de un Consiliu de
Administratie format din trei persoane conduse de Pregedintele acestui Consiliu. Salarizarea
Consiliului de Administratie s-a efectuat in baza Legii nr.31/1990 si hotararii AGA.
reprezentantii Adunarii Generale a Acfionarilor hotirind remunerarea membrilor Consiliului
de Administratie.

In decursul acestui an conducerea societdtii a fost asigurata de Directorul General,

In timpul acestui exercitiu nu au fost acordate credite directorilor §i administratorilor
societatii,

Structura personalului societaii in anul 2021 a fost urmatoarea:

Structura de personal 01.01.2021 Angajari Plecdri 31.12.2021
TOTAL personal 1 0 0 1
gin care:

TESA 1 0 0 1
- studii superioare 1 0 0 1
- studi medii 0 0 0 0
Muncitori
= studii liceals 0 0 0 0
- gcoli profesionale si cursuri de 0 0 0 0
calificare 0 0 0 0
- necallficai

0 0 0 0
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NOTA 9. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Nr. INDICATORI FORMULA DE CALCUL 2021

Cnt, (%)

A Indicatori de lichiditate

1. Lichiditatea generala (globala) = Active curente / Datoril curente (sub 1 an) 18.60

2 Lichiditatea imediata (test acid) = Active circulante — Stocuri) / Datorii curente 17.67
(sub 1 an)

B Indicatori de risc

1. Indic grad de indatorare = Capitalurl_imprumutat / Capital propriu*100 0

i Indic. Privind acoperirea dobanzilor | = Profit inaintea platii dobanzii/chelt cu dobanda 0

C. Indicatori de activitate (gestiune)

1. Viteza de rotatfa stocurilor (zile) = stoc mediu/cost vanzari*3656 3638

2 Viteza de rotatia_stocurilor (nr. rotatii) | = costul vanzariloristoc mediu 0.10

) Viteza de rotatie debite clienti = sold mediu clienti/cifra de afaceri*365 42,72

4 Viteza rotatie credite- furnizori = sold mediu fumizori/achizitii bunuri*385 336

9; Viteza de rotatie active corporale = Cifra_de afacerifimobilizari corporale 0

6. Rotatia activelor totale = Cifra_de afaceri/ Total active 0.001

D. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat = Profit Profit inaintea platii dobanzii si impozit 0
profit / Capital angajat

2 Marja bruta din vanzari = Profit brut din vanzari / Cifra de afaceri x 63.06

100
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NOTA 10. ALTE INFORMATII

a) Prezentarea intreprinderii:

5.C. IASITEX S.A. IASI s-a infiinfat conform Hotirdrii Guvernului nr.
1254/04.12.1990 prin preluarea activului si pasivului Intreprinderii TESATURA IASI si
a fost nmatriculatd in Registrul Comertului sub numirul J40/5956/2020 cu urmitoarele
date;

Sediul: Bucuresti, Bd.Ficusului nr. 44, Sector 1

Forma juridica: Socictate Comerciald pe actiuni

Capitalul social initial: detinut in intregime de statul rom@n in valoare de 80,5 mii lei

Capitalul social la 31.12.2021, conform inregistrarii la Oficiul Registrului Comertului lagi, este
de 21.557.032.96 lei, fiind compus din 2.105.179 actiuni cu valoarea nominali de 10,24 lei
fiecare, detinute dupd cum urmeaza:

® 63.01003% de S.C. A2 IMPEX PREMIUM TEXTILE S.R.L. Ploiesti, respectiv
1.326.474 actiuni cu valoarea nominala de 10,24 lei fiecare si valoarea totali de 13.583.003.76
lei;

* 20,9008% de SC UZUC S.A., respectiv 440.000 actiuni cu valoarea nominald de
10,24 lei fiecare §i valoarea totald de 4.505.600 lei;

* 3.19251% de A.A.A.S., respectiv 67.208 acfiuni cu valoarea nominali de 10.24 lei
fiecare §i valoarea totald de 688.209,92 lei, provenite din conversia datoriei aferente fondurilor
de restructurare primite de unitate conform O.G. nr. 13/1995;

® 12,8975% de actionari diversi — persoane fizice, respectiv 271.497 actiuni cu
valoarea nominald de 10,24 lei fiecare si valoarea totald de 2.780.129,28 lei.

Obiectul activititii: producerea si comercializarea de tesituri din

bumbac §i tip bumbac §i confectii textile, prestiri servicii in
domeniul creafiei, cercetdrii, proiectirii, pieselor de schimb,
subansamblelor si instalatiilor textile, intrefinere si reparatii
instalatii textile, folosirii tehnicii de calcul.

Durata societatii: nelimitati
Coud de inregistrare fiscald: RO1957058

- reorientarea spre alte companii a unor clienti traditionali

- firele rest partizi rezultate in urma procesului de urzire care nu au mai putut fi introduse
in procesul de productie fiird a influenta calitatea, au fost rebobinate si vandute.
b) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu
alte intreprinderi in care se detin titluri de participare strategi

Partener Sold initial Debit Credit Sold final
AB IMPEX 5A DE] 10400631,00 D ,00 0 1040063100 D
! AISA TNVEST 5.A.CLUD 1500000 D ,00 .0a 1500000 D
| CAROMET 5A CARANSEBES 2809182306 D ;00 (00 2800182306 D
CHIMCOMPLEX SA BORZESTI 450943000 D 57002300 an 507945300 D
CONTACTOARE SA 73030250 D 00 A0 73030250 D
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ESTINVEST 101117050 D 00 00 1011170,50 D
_INAV SA BUCURESTI 511401275 D 00 00 511401275 D
NOVA TEXTILE BUMBAC SRL PITESTI  16613600,00 D 00 00 16613600,00 D
SCR 5.A. PIATRA NEAMT 703313250 D 00 00 703313250 D
| SOMES LOGISTIC SRL 250,00 D ,00 00 250,00 D
VITORIA SERV SRL IAS] 12000,00 D 00 00 12000,00 D

73531352,17 D  570023,00 /00 7410137517 D

¢) Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationaldi a elementelor
patrimoniale, a veniturilor §i cheltuielilor evidentiate initial intr-o monedi striina:

Toate sumele primite sau achitate in valutd se evidentiaza in contabilitate in lei la
cursul zilei comunicat de BNR.

d) Cifra de afaceri

Izbucnirea noului Coronavirus (COVID-19), declarata de catre Organizatia Mondiala a Sanatatii
drept ,,Pandemic globala™ la data de 11 martic 2021, a avut un impact semnificativ asupra mediului de
afaceri din Romania si din intreaga lume.

Si pentru lasitex aceasta pandemie a influentat in mod direct cifra de afaceri prin lipsa pietei de
desfacere a stocurilor de tesaturi si confectii.

Din punct de vedere al cash flow-ului, lasitex SA a profitat de masurile fiscale acordate de
Guvern, respectiv de prevederile Ordonantei de Urgenta nr.181/2020 privind esalonarea la plata a
obligatiilor bugetare aferente salariilor.

In continuare lasitex SA isi desfasoara activitatea adaptandu-se la conditiile actuale legate de
pandemie.

¢) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing financiar
Nu avem contracte de leasing financiar

h) Onorariile plitite auditorilor

Pentru anul 2021 onorariul ce trebuie platit auditorului este de 14.440 lei (inclusiv
TVA).

g) Angajamente acordate

S.C. IASITEX 8.A.1a 31.12.2021 NU are gajate sau mijloace fixe.

h) Impozitul pe profit —societatea a inregistrat profit, nu a calculat impozit pe profit
existind anterior pierdere de recuperat.

i) Efectele comerciale scontate
Nu avem intrumente scontate ,
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FLUX TREZORERIE
Mii lei
Denumirea elementului Lot
01.01.2021

Sold initial exercitiu 160
Fluxuri de trezorerie din activitat de exploatare 447

Incasar| 1.232

Plati catre furnizori si angajati 785

Dobanzi platite 0

Impozit pe profit platit 0

Incesari din asigurarea impotriva cutremurelor

Trezoreria neta din acfivitati de exploatars :

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie 570

Plati pentru achizitionarea de actiuni 570

0

| Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale

Incasari din vanzarea de imabilizari corporale 0

Dobanzi incasate 0

Dividende incasate 0
Trezorerie neta din activitati de investitie -570
| Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare: 570

Incasari din emisiunea de actiuni 0

Incasari din imprumuturi pe termen lung 0

Plata datoriilor aferente creditelor anagajate 0

Dividende platite 0

Trezorerie neta din activitati de finantare 0

Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezoreire 0

Trezorerie si echivalente de trezorerie la finele exercitiului 37

financiar

Vasile- Semnat digital de
. Vasile-Daniel Lazar
Da ni E'[ Data: 2022.04.27

Lazar 13:34:55 -+03'00'



DECLARATTE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea tontabilitatii nr.82/1891

S-au intoeomit sitwuatiile financiare anuale l1a 31.12.2021 pentru

Entitate; 5.0 IASITEX 5a

Judetuk $0--MUN BUCURESTI

Adresa,  BUCURESTI SECT, | STR. BDFICUSULUL NR. 44 A COD POSTAL 013875 TEL, 0731036205
Numas din regisirul comenulus 10059562020

Forma de proprictate: 3d=-Societati comereiale pe aciiuni

Activitaten preponderenta (cod si denumine elisy CAENY 1320 Produchia de pesiiun

Cod de identificare fiscala: 1957058

Subsemnatul, LAZAR VASTLE DANIEL , isi asuma raspunderea pentru inteocmirea
situatiilor financiare anuale 1a 31.12,2021 si confirma ca:

&] Polificlle contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantsi finaneisre si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata,

c] Perscana juridica 1sl desfassara sctivitatea in corditii de continuicate.

Semnmatura
LAZAR VASTILE DANIEL

VHSHE"' Semnat digital
. de Vasile-Danilel
Daniel e
Data; 2022.04.27

La zar 13:33:46 +03'00°
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Cétre,
Actionarii Companiei IASITEX S.A.

Opinie cu rezerve

Am auditat situatiile financiare ale companiei IASITEX S.A.(.Societatea”), cu sediul
social in Bucuresti, Sector 1, B-dul Ficusului, nr. 44A. identificata prin cod unic de identificare
1957058, carc cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2021, contul de profit si pierdere, situatia
modificérilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat
la data respectiva si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile
semnificative,

Situatiile financiare individuale mentionate se referi la:

1. Total active: 147.083.796 lei
2. Total capitaluri proprii: 143.345.902 lei
3. Rezultatul exercitiului financiar - Profit: 33.899 lei
4, Cifri de afaceri 68.305 lei

In opinia noastri, cu exceptia efectelor aspectelor descrise in paragraful aferenl Bazei
pentru opinia cu rezerve, situatiile financiare anexate prezintd fidel, sub toate aspectele
semnificative pozitia financiard a Societdfii la data de 31 decembrie 2021, performanta sa
financiard §i fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectivd, in
conformitate cu Ordinul nr, 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate si cerintele cuprinse in Legea nr. 82/1991.

Baza pentru opinia cu rezerve

La 31 decembrie 2021 Societatea detinea imobilizari financiare in suma de 74,102,558 lei,
din care actiuni detinute la entitali afiliate in suma de 74.101.375 lei. Acestea nu au fost testate
pentru depreciere §i nu s-au inreégistrat ajustiri de depreciere. In baza informatiilor primite, in cazul
titlurilor detinute la A6 Impex am estimat o ajustare de depreciere care nu a fost inregistrati in
sumd de 4.195.135 lei. in cazul titlurilor detinute la Nova Textile suma ajustarilor de depreciere
estimatd de noi i neinregistrata in contabilitate este de 682.305 lei, in cazul titlurilor detinute la
Caromet suma ajustirilor de depreciere estimatd de noi si neinregistrati in contabilitate este de
13.876.708 lei.

La 31 decembrie 2021 societatea prezinti in bilant stocuri in suma de 7.149.073 lei din
care suma de 5.607.004 lei reprezinta stocuri mai vechi de 1 an. Societatea nu a constituit ajustari

de depreciere pentru aceste stocuri, ?
Autoritatea pentru Supravegherea Publicl 3
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Societatea prezintd in bilant creante comerciale in sumi de 2.346.944 lei. in urma
verificirilor efectuate am constatat ci societatea are creante mai vechi de 1 an in valoare de
2.241.542 lei pentru care sunt constituite ajustiri doar in suma de 203.703 lei.

Aceste situatii afecteaza atat valoarea activelor societatii in sensul ¢i se prezintd o imagine
mai bund decit este in realitate, dar si contul de profit si pierdere in sensul scaderii rezultatului
daca ajustarile necesare ar fi inregistrate,

Am desfagurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Intemationale de Audit (ISA-
uri), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza
~Regulamentul”) si Legea 162/2017 (,Lcgea™. Responsabilititile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in secliunea Responsabilitdfile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem independenii fafd de IASITEX S.A., conform
Codului [tic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor ceringe si conform Codului IESBA. Credem ca probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra
de audit cu rezerve.

Incertitudine semnificativi legati de continuitatea activititii

Conducerea companiei este responsabild pentru evaluarea si aprecierea continuititii
activitatii in contextul intocmirii situatiilor financiare anuale.

Conducerea companiei a prezentat in situatiile financiare in mod adecvat aspectele legate
de continuitatea activitatii.

Atragem atentia asupra notei 6 la situatiile financiare, unde socictatea prezinta aspecte
privind continuitatea activitatii.

Societatea inregistreazi datorii la bugetul statului la 31 decembrie 2021 insé pentru acestea
a obtinut esalonare la plata.

Cifra de afaceri in 2021 este de 68.305 lei, diminudndu-se fafd de anul precedent cu
81.25%. Societatea a incetat productia vanzénd doar produsele existente in stoc. Aspecte privind
impactul pandemiei de coronavirozi asupra activitatii societatii sunt prezentate in nota 10.

In acest context considerdm ¢ existd o incertitudine semnificativa legati de continuitatea
activitdtii generata de factorii prezentati mai sus.

Opinia noastrd nu este modificatd cu privire la acest aspeet.
Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rafionamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din perioada
curentdi. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si
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in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separatd cu privire la aceste
aspecte.

in conformitate cu ISA 701 trebuie identificat cel putin un aspect cheie in cadrul unui audit
al situatiilor financiare anuale al unei societati de interes public. In cadrul auditului nostru, la
societatea IASITEX S.A., pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021, au fost
considerate ¢a fiind aspecte cheie, acele situafii ce au prezentat un risc crescut de erori

semnificative:

= Evaluareq imobilizdrilor financiare

Acestea nu reprezintd toate riscurile identificate de noi.

In cele ce urmeaza am stabilit, de asemenea, modul in care ne-am adaptat auditul nostru
peniru a aborda aceste domenii specifice, in scopul de a furniza o opinie cu privire la situatiile

financiare Tn ansamblu lor.

Aspecte cheie ale anditului

Modul in care auditul nostru a abordat
aspectul cheie

Evaluarea imobilizarilor financiare

Societatea prezintd in situatiile financiare
imobilizari financiare in suma de 74.102.358
lei reprezentind 99.95% din totalul activelor
imobilizate 5i 50,38 % din totalul activelor.

Evaluarea acestora se face la costul istoric mai
putin ajustdri pentru pierdere de valoare.

Informatii cu privire la imobiliziri financiare
sunt prezentate in nota 6 ,.Principii, politici si
metode contabile” la  situatiile financiare
individuale anexate.

Evaluarea imobilizirilor financiare este
importantd atdt in contextul bilantului cit si al
contului de profit si pierdere al exercitiului
financiar., motiv pentru care este considerati
un aspect cheie.

Vezi  sectiumea , Baza pentrny  opinia cu

rezerve " din prezeniul raport.

Procedurile noastre cu privire la evaluarea
imobilizirilor financiare sunt;

= am analizat
contabile

rezonabilitatea
cu privire la
imobilizarilor financiare;

politicii
evaluarea

= am solicital 51 analizat balanta de verificare
si situatia analiticd a actiunilor detinute de
céilre societate;

= am luat in calcul cotatiile bursiere pentru o
parte din titluri iar pentru o altd parle
ultimele informati disponibile cu privire la
activul net al societitilor la care se detin
actiuni;

» in baza informatiilor primite, acestea
incluzind numir actiuni detinute, costul
istoric al unei acfiuni, cotatii bursicre si
activul net pe actiune detinutd am estimat
ajustari pentru pierdere de valoare pentru
actiunile la care a fost cazul;

Auloritates pentru Supravegherea Publich a
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= am verificat in registrul jurnal si balanta de
verificare dacd sunt ajustari de valoare
inregistrate in conturi:

= am analizat prezentarea imobilizarilor
financiare in bilant, in contul de profit si
pierdere gi in notele la situatiile financiare.

Am tratat aceste aspecte cheie de audil printr-o testare corespunzitoare si prin extinderea
investigatiilor asupra temelor prezentate, prin discufii ¢cu managementul si cu departamentul
financiar-contabil,

Alte informatii

Conducerea este responsabild pentru alte informatii. Acele alte informatii cuprind
informatiile cu privire la raportul administratorilor.

Administratorii  sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele Ordinului nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru
aprobarca Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, Anexa |, capitolul 7, punciele 489-492° care si nu contini
denaturari semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il consideré necesar pentru
a permite intocmirea raportului administratorilor care 54 nu contind denaturdri semnificative,
datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare individuale.

Opinia noastrd asupra  situatiilor financiare individuale nu acoperd raportul
administratorilor.

In legaturd cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si raportim ci:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care s nu fie consecvente, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
individuale anexate.

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de Ordinul 1802/2014, capitolul 7. punctele 489-492%;

¢) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 cu
privire la IASITEX S.A. si la mediul acesteia, nu am identiticat informatii incluse in
raportul administratorilor care si fie eronate semnificativ.

Autoritatea pentru Supravegherea Publich a
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Responsabilitafile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanga pentru situatiile
financiare

Conducerea este responsabili pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare
in conformitate cu Ordinul nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare individuale si situatiile financiare anuale consolidate. cu
Ordinul nr. 58 din 14 ianvarie 2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale gi a raportirilor anuale ale operatorilor economici si
cerinfele cuprinse in Legea nr. 82/1991 si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intoemirea de situafii financiare lipsite de denaturdri
semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de eroare,

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecicrea
capacitatii Societdtii de a-§i conlinua aclivilalea, prezentind, daca este cazul, aspectele referitoare
la continuitatea activititii si utilizind contabilitatea pe baza continuitatii activititii, cu exceplia
cazului in care conducerea fie intenfioneaza sa lichideze Societatea sau s opreasci operatiunile,
fie nu are nicio alta alternativa realistd in afara acestora.

Persoancle responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiard al Societatii.

Responsabilititile anditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare, precum $i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea
rezonahild reprezintd un nivel ridicar de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢a un audit
desfasurat in conformitate cu 1SA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, daci
aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative dacé se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea. individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile. exercitim rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

IdentificAm si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzata
fie de fraudi, fie de eroare, proiectim §i executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri §i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazii pentru opinia
noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decét cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declarafii false §i evitarea controlului
intern.
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v [ntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societdtii.

v Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate §i caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile §i al prezentarilor aferente de informatii realizate de ciitre conducere.

v Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilititii pe baza continuititii activititii si determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, daci exista o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau conditii care
ar pulea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluziondm c existd o incertitudine semnificativa, trebuie si
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentérilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in carc accste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificim opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute péna la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sd nu isi mai desfiisoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

¥ Evaluim prezentarea, structura si confinutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si misura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele de bazi intr-o manierd care realizeaza prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificati
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficien{e semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratic cd am
respectat cerinfele etice relevante privind independenta si i le-am comunicat toate relatiile si alte
aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteazi independenta si, acolo
unde este cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd si care
reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu
excepfia cazului in care legile sau reglementirile interzic prezentarea publicd a aspectului sau a
cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideraim ci un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeazi in mod rezonabil ca beneficiile interesului public si fie
depisite de consecintele negative ale acestei comuniciri.

Raport cu privire la alte dispozifii legale i de reglementare

Confirmam ci;

o in desfasurarea auditului nostru, ne-am pistrat independenta fata de entitatea auditata, iar
in ceea ce priveste Comitetul de audit, am recomandat constituirea acestuia, in conformitate
cu Legea nr. 162/2017 si Regulamentul UE nr. 337/2014;
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¢ Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societifii acele aspecte
pe care trebuie sd le raportim intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura
permisd de lege, nu acceptim §i nu ne asumim responsabilitatea decét fati de Societate si de
actionaril acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia
formata.

Cluj-Napoca, 25.03.2022

Partenerul de misiune al auditului care a intocmit acest raport al auditorului independent este,
MAN Gheorghe Alexandru, auditor financiar
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